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Prenumeratę przyjmują?
Bióro Administracyi „Czasu8 w Rynku pod L. 39 w domu p. Kirchmayera na dole, 

tudzież wszystkie Urzędy pocztowe austryackie.
OGŁOSZENIA (inseraty) wszelkiego rodzaju przyjmują się za opłatą: od wiersza drobnego za 

jednorazowe umieszczenie 8 centów, za następne po 5 centów, oraz za opłatę należy- 
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Prenumeratę i ogłoszenia przyjmują: w Wiedniu: p. A. Oppelik, W ollżeile 22.
Na całą Francyę: w Paryżu, p. M. Weintemberger Faubourg St. D enis, 12.
listy  z pieniędzmi przesyłane być winny franco  do Administracyi „Czasu*, listy  reklama­

cyjne niezapiecsętowane nie ulegają frankowaniu, listy  niefrankowane nie przyjmują się.
BąKOFiSMA nadsyłane Redakcyi nie zwracają się i niszczone będą.

Do dzisiejszego Numeru dołączają się 
listy zwrotne dla tych PP. Prenume­
ratorów, którym prenumerata kończy 
się dnia 30go kwietnia.

Prenumerata w Państwie austryackiem
wynosi na miesiąc M a j .................... 2 zł. 25 c

„ Maj i Czerwiec 4 „

a tem samem ułatwieniem konferencyi pier­
wszego z jej zadań, jakiem jest wstrzyma­
nie przelewu krwi i przywrócenie pokoju.

Kraków 19 kwietnia.
Zdobycie Dypplu zaspokoi honor wojsko­

wy Prus, które w 70 tysięcy wojska obok 
20-tysięcznej armii austryackiej, tudzież kor­
pusu związkowego trzymającego Holsztyn 
w posiadaniu, nie mogły dotąd poszczycic 
się wielkiemi zwycięstwy nad słabym sto­
sunkowo nieprzyjacielem. Bez Selk, Over­
see i Y eile, bez trzymania w szachu wojsk 
duńskich w Tutlandyi, czyli mówiąc krótko, 
bez udziału Austryi, kto wie, czy siły pru­
skie, ile ich w pole wyprowadzono, byłyby 
mogły zamknąć część armii duńskiej w o- 
kopach Sundewittu. Zdobycie więc tych o- 
kopów posłużyć może do zaspokojenia w o­
jennej żądzy i sławy, a przeto na zbierają­
cej się jutro w Londynie konferencyi u- 
czyni zapewne Prusy pochopniejszemi do 
przyjęcia propozycyi zawieszenia broni. 
Dania również straci przez to wszelki po­
zór do dłuższego odrzucania tej propozycyi, 
skoro okupacya Szlezwiku, na którą dotąd 
podpisać się niechciała, stanie się faktem. 
Zdobycie Dypplu jest przeto nietylko stra­
tegicznie, lecz i politycznie ważnym bardzo 
wypadkiem, bo sprowadzi zawieszenie bro­
ni , a takowe wobec wzięcia w rękę całej 
sprawy przez dyplomacyę, jest jakby już 
na pół pokojem. Ta część załogi dyppel- 
skiej, która się cofnęła na Alsen zniszczy­
wszy most za sobą, nie może być groźną 
wojskom niemieckim, a nawet nie zdoła 
się tam utrzymać, skoroby flota nie udzie­
liła jej opieki. Dotychczas marynarka duńska 
żadnego niemiała udziału w obronie pozycyi 
na Sundewitt, lubo półwysep ten nastręczał 
położeniem swem sposobność drobnym stat- 

' kom byle dobrze uzbrojonym, wspierania 
obrony okopów. Oprócz atoli krótkiego 
pobytu „Rolf Krake" broniącego mostu pod 
Sonderburgiem, marynarka duńska żadne­
go niemiała wpływu na przebieg działań 
wojennych. Nie wchodzimy tu w  powody 
tego; patrzymy tylko na skutki i z nich 
wnosimy nadal, że Duńczycy nie zdołają 
utrzymać się na Alsen i że nie mają isto­
tnej przyczyny pozostania tam długo. Je­
żeli przeto ewakuacya tej wyspy ma być 
również warunkiem przyjęcia przez wojska 
sprzymierzone zawieszenia broni, nie może 
takowego Dania odmówić. Zapewniają 
wprawdzie, że w Kopenhadze rząd czy 
z wewnętrznego przekonania, czy ulegając 
wpływom stronnictw lub też ludu, niechciał 
dotąd słyszeć o zawieszeniu broni, jak nie­
mniej o opuszczeniu ostatniego zakątka Szle­
zwiku; dziś jednak na nic się nie przyda 
utrzymywać, że gdy Alsen należy do Szle­
zwiku, przeto trzymanie się na tej wyspie 
jest zaprzeczeniem zajęcia tej całej prowin- 
cyi przez wojska sprzymierzone. Zawiesze­
nie broni zdaje się przeto być nieuniknionem 
następstwem zdobycia okopów dyppelskich,

Część literacko - artystyczna.

H E L E N IU S Z A
l i s t y  * zagranicy*

( O  H is z p a n i i . )

(Dalszy ciąg.)

Donoszono niedawno z Brukselli, że Rząd 
Stanów Zjednoczonych Ameryki północnej 
uzna cesarstwo meksykańskie. Ta zapowieśc 
bardzo z natury rzeczy wątpliwa, okazała 
się nietylko przedwczesną, ale mylną. Osta­
tnia wiadomość z Nowego Jorku z d. 6 b. 
m. brzmi wprost przeciwnie, albowiem Kon­
gres uchwalił jednogłośnie rezolucyę, iż Sta­
ny Zjednoczone nie mogą przyznać, aby na 
gruzach jednej rzeczypospolitej w  Ameryce 
powstawała monarchia, a do tego z pomocą 
jakiego państwa europejskiego. Rezolucya ta 
zupełnie odpowiada duchowi polityki gabinetu 
washingtońskiego i doktrynie Monroe, któ­
ra dotąd uważaną jest za podstawę amery­
kańskiego prawa publicznego. Każdy gabi­
net washingtoński i  każdy prezydent rzą­
dzić się nią będzie, każdy kongres prawo­
dawczy będzie ją wyznawał, jak długo Sta­
ny Zjednoczone czuć się będą na siłach, aby 
przeszkodzić interwencyi europejskiej. W y­
powiada to również ogłoszona w piątkowym 
numerze pisma naszego nota sekretarza sta­
nu Sewarda do posła amerykańskiego w Pa 
ryżu Daytona, która lubo nie świeżej jest 
daty, wszelako znamionuje politykę Stanów 
Zjednoczonych w kwestyi meksykańskiej, 
taką jakiej się zawsze i wszędzie trzymały.

Rezolucya Kongresu amerykańskiego jest 
przypomnieniem tylko trudności i niebezpie­
czeństw, jakie czekają nowe cesarstwo me­
ksykańskie. Dopóki trwa wojna między Unią 
a Konfederacyą, trudności te i niebezpie­
czeństwa leżą w oddali; zbliżać się jednak 
będą nie tylko w przypadku zakończenia 
tej wojny, lecz oraz w miarę, jak Francya 
odciągać będzie rękę swoją od Meksyku. Ze zaś 
Cesarz Napoleon radby, aby to jak najry­
chlej nastąpiło, o tem nie można wątpić. 
Bez oderwania się Konfederacyi nie masz 
dla Meksyku ocalenia, nie zapuszczając się 
nawet w dalekie domysły, czy w tym osta­
tnim przypadku, niebezpieczeństwo mogące 
zagrażać cesarstwu maksymiliańskiemu z Wa­
shingtona, nie zagrażałoby mu również z Rich­
mondu. Ale są to już dalekie, bardzo dalekie 
przypuszczenia.

Przewidywał Cesarz Napoleon trudne po­
łożenie Meksyku w obec konsekwentnej po­
lityki Stanów Zjednoczonych względem Eu­
ropy. Nadaremnie jednak nakłonić się sta­
rał Anglię do uznania niepodległości Kon­
federacyi richmondzkiej. Polityka angielska 
przeciwne francuzkiej miała tu jednak wi­
doki. W Anglii mniej obawiano się przewa­
gi gabinetu washingtońskiego niż zdobycia 
sobie przez Francyę wpływu na sprawy 
amerykańskie; mniej przypuszczano nacisk 
Stanów Zjednoczonych ku Kanadzie, jeże­
liby Unia utrzymała się, niż po jej rozpa 
dnięciu się. Unia ciśnie przeważnie ku po­
łudniowi, ku Panamie i Meksykowi, i w tę 
stronę wszystkie swe rozszerzała zdobycze. 
Texas, wyprawa na Kubę są tego dowodem. 
Unia przecięta w pół, znajdzie zaporę oc 
południa na granicach Konfederacyi rich­
mondzkiej , a pozbawiona całego charak 
teru południowego, jaki od wielu lat zaczą 
przeważać w rządzie i kongresie, niewątpliwie

zwrócić musi cały swój nacisk ku półno­
cy, to jest ku Kanadzie. Powstanie kana­
dyjskie przed kilkunastu laty przypadało 
właśnie w epoce, gdy w rządzie i kongre­
sie Stanów Zjednoczonych północne żywio­
ły przeważały. Tymczasem przewaga połu­
dniowych żywiołów znamionowaną była po­
wstaniem Kuby, wyprawami do Texas, spo­
rami o Tehuantepec.

Mniej przeto niebezpieczeństwa widzi dla 
siebie Anglia w utrzypaniu unii niż w jej 
rozbiciu. Już samo wewnętrzne ścieranie 
się dwóch przeciwnych żywiołów i coraz 
przeważniejszy wpływ Południa na sprawy 
Unii, który aż do separatyzmu doprowadził, 
mniej niepokoją Anglię, aniżeli ścieśnienie 
Unii północnej w granicach między Konfe 
deracyą południową i Kanadą.

Dopóki więc trwa wojna między Stana 
mi Zjednoczonemi, Meksyk może się jeszcze 
czuć bezpiecznym od tej strony, jeśli nowe 
cesarstwo zdoła znaleść w kraju te sympa- 
tye, jakie deputacya w Miramare głosiła, i 
pojednać żywioły republikanckie z dykta­
turą cesarską jako wstępem do systemu 
konstytucyjnego; lecz z chwilą zakończenia 
wojny czy to rozdziałem czy powrotem do 
unii, niebezpieczeństwo wystąpi w całej swej 
sile. Przywrócona unia starać się będzie 
wyprzeć wszelki wpływ europejski, zburzyć 
dzieło przezeń wzniesione i niedopuścić, aby 
system monarchiczny zagnieździł się w Ame­
ryce, aby około cesarstwa meksykańskiego 
kupiły się idee europejskie, aby Hiszpania 
znalazła dla Kuby sprzymierzeńca, aby repu­
bliki na południowej półkuli, nieumiejące 
się zespolić w grona państw, znalazły o- 
piekuna i protektora w Cesarzu Meksykań­
skim. Jeżeli przeciwnie unia się rozpadnie, 
to Richmond przyciągać będzie żywioły 
republikanckie Meksyku ku konfederacyi, a 
przynajmniej nieprzyjaznym się okazywać 
nieomieszka ustaleniu się monarchii. Jak 
w Europie trudno utrzymać się republice, 
tak trudnem jest za Atlantykiem utrzymać 
się monarchii. Brazylia jako cesarstwo stoi 
nicością swoją, i bezsilnością a oraz przez 
to, iż sąsiaduje z drobnemi republikami nie- 
udnemi i szukającemi jeszcze dotąd w ła­
ściwej dla siebie formy rządu a prowadzą- 
cemi z sobą prawie nieustającą wojnę.

Lubo więc rezolucya kongresu washingtoń­
skiego przeciw monarchii meksykańskiej i 
irzeciw interwencyi europejskiej nie konie­
cznie pociągnie za sobą bezpośrednie skutki, 
wszelako jest manifestacyą niezmienności 
polityki amerykańskiej, demonstracyą nie 
przychylną i zapowiedzią odmowy uznania no­
wego cesarstwa tudzież wskazówką, czego się 
Cesarz Maksymilian obawiać będzie musiał. 
Jeśli innych już przeszkód nie znajdzie Ce­
sarz, jeśli Juarez się upokorzy, republikanie 
przyjmą cesarstwo jako kotwicę zbawienia, 
jeśli legie cudzoziemskie nie napotkają u 
mieszkańców niechęci, jeśli między rządem 
meksykańskim a komendami franeuskiemi 
panować będzie zgoda, jeśli klerykalna 
partya i liberaliści wspólnie pracować nie- 
omieszkają około dobra kraju, jeśli adrnini- 
stracya podoła finansowym ciężarom, eło 
wem, jeśli cesarstwo pokona wszystkie we 
wnętrzne trudności, to jeszcze z Washingtonu 
a może i z Richmondu nieprzyjaciel czyhać 
będzie i uzbrojony doktryną Monroe i repu-

blikanckim manifestem nieprzestanie zagra­
żać nowemu cesarstwu. Deklaracya przeto 
Kongresu, o której doniósł wczoraj telegraf, 
jest złowróżbnem Nowego Świata powitaniem 
Cesarza Maksymiliana.

EORESPOHDEHCYA CZASD.
W i e d e ń  18 kwietnia.

—z. Konferencya zbiera się po jutrze tyko dla 
załatwienia formalności, poczem znów się odroczy 
do 25go. Przedmiotem na tem pierwszem zebra­
niu ma być kwestya zawieszenia broni, która te­
raz nie napotka żadnych trudności, ponieważ oko­
py dyppelskie nareszcie rzeczywiście są wzięte. 
Czy Prusy w skutek tego pomyślnego rezultatu nie 
wpłyną na Austryą w celu podwyższenia wspól­
nego żądań i pogodzenia ich z żądaniami Związ­
ku, w tej chwili trudno powiedzieć. Niemcy do­
brze zrobią, jeśli miarkować będą swoje nadto 
sangwiniczne nadzieje; obawa „szczuplejszego 
kongresu" bardzo hamuje zapęd mocarstw sprzy­
mierzonych, a szczególniej tutejszą kancelaryą 
spraw zagranicznych nie mało alarmuje. Nowym po­
kojowym demonstracyom w Paryżu nie bardzo u- 
fa ją , uważając je  za manewr, który ma zrobić 
popularnym cel kongresu, czyli powszechne roz­
brojenie Europy. Program kongresowy już się roz­
szerza, gdyż oprócz polskiej sprawy, wymieniają 
także rumuńską i niektóre szczegółowe części kwe­
styi włoskiej, które Francya w porozumieniu z An­
glią poddać ma pod obrady.

Wiadomość podana przez Ostdpost, że baron 
Bach ustąpić ma z dzisiejszej posady w Rzymie i 
usunąć się zupełnie ze służby publicznej, żadnej 
nie ma podstawy. W ostatnich czasach przejeżdża­
ło przez Wiedeń do Bukaresztu kilku znakomi­
tych Bojarów, aby wziąć udział w rosprawach 
Izby; między innymi byli tu ks. Stirbey, syn by­
łego hospodara wołoskiego i ks. fetourdza, syn by­
łego hospodara multańskiego. Pierwszy wraca 
z Paryża, drugi z Włoch.

W r o c ł a w  17 kwietnia.

f  Ostatnie posiedzeuie Bundestagu nie odpowie 
działo oczekiwaniom narodu niemieckiego. Rezul 
tat zapadłych na niem uchwał dotyczących kon 
ferencyi służy organom prasy popierającym dąż 
ności narodowe za nowy dowód, że dla tych nie 
można się niczego po Bundestagu spodziewać. 0 - 
pinia publiczna łudziła się przez niejaki czas taką 
nadzieją, bo po uchwaleniu egzekucyi w Holszty 
nie zdawało się istotnie, że Bundestag i w dalszej 
obronie praw księstw i swoich własnych miał 
chęć i zamiar utrzymania udzielności swojej prz - 
ciw parciu i wpływowi dwóch naczelnych swoich 
członków. To przekonanie było tak silne, że hr. 
Rechberg w jednej z depesz swoich ten zamiar 
Bundestagu, ponieważ popierany przez stronnictwo 
narodowe, a zatem grożący zamieszaniem wewnę- 
trznem i wojną europejską, przedstawił za główny 
powód, który zniewolił Austryą i Prusy do oku 
pacyi Szlezwiku i do wzięcia załatwienia sporu 
uiemiecko-duńskiego na swoję rękę. Jakby nie 
dość było na tem surowem napomnieniu inira mu- 
ros, hr. Rechberg wezwał jeszcze gabinety zagra 
niczne, aby w miarę wpływu swego powstrzymy­
wały Bundestag w tak niewłaściwych powołaniu 
jego dążnościach.

Napomnienie odniosło pożądany skutek. Bundes­
tag cofnął się na stanowisko biernego oporu, gro­
żąc palcem w kieszeni mocarstwom naczelnym, 
które nie dozwalały mu rozstrzygać kwestyi su- 
kcesyi w księstwach, i zmuszały do podzielenia 
się z niemi komisarską władzą w Holsztynie. Po­
grążył się następnie w rekolekcyach nad sposo­
bami politycznego i moralnego podżwignienia się 
z upokarzającego położenia w obec własnej spra­
wy, zdanej na łaskę europejskiej dyplomecyi. Pry­
wata, zawiść, partykularyzm pojedynczych rządów, 
wreszcie trwoga przed niepewnością skutków ka­
żdego śmielszego postanowienia i czynu, rozwiały

wszystkie lepsze i szlachetniejsze przedsięwzięcia 
i usiłowania.

O mało nie ucieczono się pod skrzydła prote­
ktoratu francuzkiego. Ale i do takiego kroku po­
trzeba było nie małej politycznej odwagi. Szukać 
opieki u Rosyi nie byłoby ani grzechem ani hań­
bą; doznawano jej przez cały ciąg panowania Mi­
kołaja. Ale przymilać się do Franeyi, starać się 
o jej przyjaźń, i ewentualną, chociażby tylko mo- % 
ralną pomoc, to wychodziło na zbrodnię stanu, na 
zdradę kraju. Książę Koburg nie dbał o te prze­
starzałe przesądy. Wiadomo, jak  w pewnych sfe­
rach rządowych i w organach prasy inspirowanej 
podróż jego do Paryża i widzenie się z Napoleo­
nem osądzono. Wiadomo, jak  przed kilku jeszcze 
dniami ministeryalna Nordd. Allg. Ztg zapatrywa­
ła się na te francuzkie sympatye.

Wezwanie Bundestagu przez Anglią do wzięcia 
udziału w konferencyi londyńskiej, poparte przez 
Austryą i Prusy, przedstawiło się niemal jako wy­
nagrodzenie za dotychczasowe przezwyciężenie się 
w popieraniu praw Niemiec i księstw. Było z gó­
ry do przewidzenia, że Bundestag przyjmie we­
zwanie, które pokrywało doznane upokorzenie, i 
dawało mu przynajmniej pozór jakiejś udzielności. 
Władza czująca się powołaną do spełnienia jakiejś 
misyi w interesie narodu, który reprezentuje, i 
przekonana, że w potrzebie będzie się mogła do 
narodu tego odwołać i na nim oprzeć, byłaby ko­
rzystała z tej sposobności, i odrazu oznaczyła sta­
nowisko, które w radzie pełnomocników mocarstw 
europejskich chce zająć. Bundestag nie uczynił 
tego. Wzgląd na mocarstwa naczelne przemógł 
nad uczuciem powinności.

Instrukcya dana pełnomocnikowi Bundestagu o- 
bowięzuje go: 1) aby na mocy kostytucyi związ­
kowej i zapadłych uchwał Związku starał się o 
uznanie praw i o ubezpieczenie interesów Związ­
ku niemieckiego i księstw Holsztynu, Lauenburga 
i Szlezwiku, w szczególności „o jak  można naj­
większą udzielność tych ostatnich"; 2) aby, dla 
uniknienia o ile tylko można wszelkiego nieporo­
zumienia pomiędzy niemieckiemi reprezentantami 
w konferencyi, starał się we wszystkich ważniej­
szych przedmiotach narad, poprzednio porozumieć 
się z pełnomocnikami Prus i Austryi, opatrzonymi 
w takich razach podobnemi instrnkeyami."

Taką w kieszeni mając instrukcyą, pełnomocnik 
Bundestagu będzie na konferencyi albo prostym 
figurantem, albo echem Prus i Austryi. Lecz, że 
pełnomocnikiem obrano p. Beusta, znanego z zdol­
ności i wymowy, ministra saskiego, trzeba się 
spodziewać, że p. Beust nie pierwszą, lecz drugą 
rolę na konferencyi odegra. Zachodzi tylko jeszcze 
pytanie, czy rzeczywiście pełnomocnicy pruscy i 
austryaccy będą opatrzeni równemi instrnkeyami? 
Jeżeli nie, rola pełnomocnika Bundestagu może 
się stać daleko ważniejszą.

P a r y ż  15 kwietnia.

E. Jak  wejście do składu ministeryum, tak i 
przybycie lorda Clarendona do Paryża nie jest 
rzeczą malej wagi. Przyjął on w ministeryum pod­
rzędne miejsce na to tylko, aby stać się pośre­
dnikiem między Anglią i Francyą i poprzeć poli­
tykę opartą na zbliżeniu się tych dwóch mocarstw 
do siebie — mówię zbliżeniu się — nie związku a 
tem mniej przymierzu, bo jeżeli pierwsze nie jest 
zupełnie latwem, lecz może dać się ułatwić, to zwią­
zek ścisły, i mogące z niego powstać przymierze 
nie jest do przewidzenia. Od czasu odstąpienia 
Franeyi przez Anglię w sprawie polskiej, od cza­
su szczególniej mowy tronowej i wyrzeczenia, że 
traktaty z roku 1815 istnieć przestały, oziębiły się 
stosunki między gabinetami londyńskim i paryz- 
kim; rozdział tem wyraźniejszy nastąpił, skoro 
Anglia bez ogródki pomysł kongresu odrzuciła. 
Odtąd, a więc od pięciu miesięcy, nie tylko ozię­
błość, ale nawet rozdrażnienie między dwoma te- 
mi mocarstwami dawało się spostrzegać, i każde 
z nich odrębnie działało, lub raczej, gdy Anglia 
rozwijała w sprawie duńskiej niezmordowaną czyn­
ność, Francya od wszelkiego wstrzymywała się 
działania. Lecz kiedy na Zachodzie w takiem roz­
łączeniu zostawały oba te państwa, trzy inne mo­
carstwa zmierzały do zjednoczenia się wspólnością 
widoków, wyobrażeń i dążności. Anglia widząc

Jeszcze kilka słów o owocach, jakie wydała 
Hiszpania. Chrystus Pan z 12 uczniów swoich, 
trzech szczególnie wybrał Piotra, Jakóba i Jana. 
Szedł na górę Tabor, wziął tych trzech; szedł do 
ogrojca, iebże trzech. Przeto są najgłówniejsi. Je ­
den z nich Piotr był Głową kościoła, założył ko­
ściół w Rzymie; drugi w Hiszpanii. Przeto, że naj­
główniejszy po Piotrze apostoł był założycielem 
wiary Sej w Hiszpanii, Hiszpania najwyżej, naj- 
silniej w religii katolickiej się rozwinęła i wydała 
wielkie dla kościoła owoce. Temi są : żadnej he- 
rezyi i protestantyzmu do Hiszpanii nie wpuszczo­
no, religią katolicką do całej południowej Ameryki 
wprowadzono. Cała Ameryka południowa, olbrzy­
mia co do przestrzeni swojej, nie zna innęj wiary 
tylko katolicką. Ta jest tam panująca. Oto jest 
najgłówniejsza zasługa Hiszpanii.

Któżby się jednak spodziewał, że Dominikanów 
o których inkwizycyi tyle słyszeliśmy, tyle czyta­
liśmy, kościoły i klasztory będą pustką, jak dziś

są. Ktoby to wierzył, że Hiszpania, gdzie nikt się 
usiąść nie odważył w kościele, ulegnie wpływowi 
idei francuskich.

Rewolucya francuska jak  uragan spustoszenia 
irzeszla po całej ziemi europejskiej. Pan Bóg złe 
la dobro zawsze obraca. Skasowanie klasztorów 

hiszpańskich podniosło religią katolicką na Wscho­
dzie, albowiem zakonnicy w wielkiej liczbie tam 
się udali, równie i do Ameryki południowej. Jedna 
tylko Ameryka południowa i Turcya nie znają 
opustoszenia moralnego, jakie wprowadziła idea 
rancuska. Są tam klasztory, misye etc. i inne sta- 

tożytne zwyczaje, dziś przez nową cywilizaeyą 
zniesione.

Hiszpania ma ten związek z nam i, że jest kra­
jem  rolniczym i w wielkiej czci ma ś. Izydora. Za 
patrona obrała sobie prostego chłopka rolnika. Ta 
cześć tyle była Bilną i w narodzie hiszpańskim 
wpojoną, że księża Jezuici którzy zawsze się sto­
sują do charakteru narodowego, do zwyczajów 
każdego kraju i łączą się z naturą jego, kościoły 
swoje pod godłem ś. Izydora fundowali.

Hiszpania jak  jest rozkoszna kraina, uczuć to 
możua, gdy z oczu już zniknie. Zdaje mi się, sen 
czarodziejski miałem. Śliczna Hiszpania ma szcze­
gólną fizyonomią, swój osobny rysunek, swój wła­
sny kształt hiszpański, który doskonale harmoni­
zuje z ubiorami jasnych, żywych kolorów. Czapki 
ponsowe u mężczyzn, błękitne, różowe, jedwabne 
chustki u kobiet. Sławne są wyroby jedwabne 
w Saragossie i Barcelonie owych hiszpańskich

mantyl. Ludzie biedni noszą takie m antylki, małe 
chusteczki żywych, miłych kolorów. Ta fizyonomią 
kraju, przytem śpiew i muzyka, stanowią pewną 
oddzielną cechę hiszpańską, nieskończenie harmo­
nijną i śliczną. Nie mogłem zwiedzić całej Hiszpa­
nii, wszystkich jej okolic, zawsze dziękuję Bogu 
żem wielką część tego kraju odwiedził.

Zwidziwszy na ś. Jakób, jedną z najświętszych 
w calem chrzesciaństwie Bazylik w Compostelli; 
na ś. Ignacy do Lojoli przybyłem. Lojola jest 
miejscem urodzenia ś. Ignacego fundatora Jezuitów, 
zwanego Lojolą. Tam najgłówniejszy klasztor Je­
zuitów; trzy razy byli z Lojoli wypędzani. Nako- 
niec za cudowną łaską Bożą znowu są tam w licz­
bie 140 i mają wielki nowieyat. Narody i rządy 
europejskie dziś przeżyły religią sw oją, oświad 
czają, że już nie potrzebna, tyiko dla ludów Ame­
ryk i, Azyi, Afryki. Jezuici w Lojoli zostali dla 
tćgo zachowani, nie jako zgromadzenie przez rząd 
hiszpański zatwierdzone, ale jako dom misyi. Je ­
dnak tam w całości zachowują regułę swoją, i 
główne w Lojoli, niemal najpierwsze Kollegium 
mają. Uczą młodzież zakonną w nowicyacie, spo­
sobią na Misyonarzy. Jezuici hiszpańscy mają tylko 
3 domy, Kollegia w Hiszpanii. Najznakomitsze 
w Lojoli. Do nich należą misye w całej Ameryce 
południowej, na wyspie Kubie i na wyspach Fili­
pińskich. Misye w Ameryce północnej, w Chinach, 
należą do Jezuitów francuskich. Hiszpańscy, oprócz 
nowieyatu w Lojoli i dwóch innych klasztorów 
w Hiszpanii, mają wielkie Kollegium Real, kró­
lewskie w Hawanie na wyspie Kubie, w Kwito

około równika, w Gwatymali, w Chili.
Lojola jest na wsi, raczej w ustroni od wsi, 

blisko miasteczka Aspeitia, między najśliczniejsze- 
mi górami doliua, w której stoi kościół. Cesarz 
Napoleon III z żoną go zwiedzał. Kościół na wzór 
włoskich z kopułą marmurową wewnątrz, nie ma 
we środku chóru, bo Jezuici chóralnie pacierzy 
nie odmawiają. Przez ciągłe Jezuitów wypędzania, 
niektóre boczne ołtarze są nieskończone.

Złapałem księży Jezuitów na uczynku. Przyby- 
em do ustronia, gdzie nikt nie mieszka, w niespo­

dziewanej godzinie zastałem 20tu biednych przy 
furcie, jedli obiad. W klasztorze młodzież jezuicka 
czyściła podłogę w korytarzach. Umieszczono mnie 
w klasztorze, doskonale się Jezuitom przypatrzy­
łem. Mogłem się rozmówić po łacinie, i znalazłem 
kilku umiejących po francusku. Co to za szkoła 
dla młodzieży! Uczą się najwyższych nauk, Teo­
logii, Filozofii, łaciny, języka greckiego, przytem 
sami czyszczą korytarze, wszystkie posługi robią. 
Z jaką to pokorą, cierpliwością, zręcznością, o- 
chotą. Jak  to są utrzymane zakrystya i kościół. 
Co to za czystość, ozdoba pańskich ołtarzy! Na 
cześć ś. Ignanego sami przełożeni prowineyał, 
rektor, czyścili kościół, wycierali podłogę, wymia­
tali prochy. Korytarze szerokie jak  obszerne por­
tyki, oświecone latarnią, po których się do lOe 
przechadzają Jezuici, zabawiając się rozmową, ale 
o 9ej wieczorem klękają, gdzie kogo ta godzina 
zastanie i mówią psalm de Profundis. O 10ej ra 
chunek sumienia. O 5ej rano msze ś. się zaczy­
nają. Nacieszyć się i napatrzeć nie mogłem. Fest

trwał trzy dni całych, mnóstwo przybyło ludu i 
panów. Lud po nabożeństwie, w miasteczka o wer- 
stę jednę napełniał ulice; różnokolorowe świeciły 
się chustki, czapki, mantyle. Muzyka z narodo­
wym fleeikiem po ulicach ślicznie wygrywała. 
W amfiteatrze, byki za 4ma ludźmi którzy ich dro­
czyli rozpu8zczonemi czerwonemi płaszczami, bie­
gały. Potem tańce: kaczucza, taniec ludowy, lekki, 
uroczy. Trudno wyobrazić, jak  chłopcy zręcznie 
wywijają, jak  się im odwijają dziewczęta. Z od­
pustem łączą Hiszpanie zabawy. Te jak  mówiłem 
pełne są form szlachetnych, serdecznej wesołości 
i wdzięku.

Na cześć ś. Ignacego dwa razy była procesya 
z miasteczka w którem ś. Ignacy był jako w pa­
rafii swojej ochrzczony, do Lojoli gdzie się uro­
dził. Kapituła miasteczka Aspetii szła procesyonal- 
nie na nieszpór do księży Jezuitów. Naprzód 
ordynkiem kanonicy, prałaci w komżach, a za ni­
mi urzędnicy miejscy w kapeluszach i we frakach. 
Przez cały pochód procesyi u Jezuitów bili we 
dzwony; w kościele księża Jezuici z dwóch stron 
stanęli w ordynku od ołtarza do drzwi, czekali 
procesyi która solennissime weszła, odprawiła nie­
szpory i tym samym porządkiem wróciła idąc dro­
gą zrobioną w kościele przez księży Jezuitów. 
Oczy tylko co nie powyskakiwały takem się pa­
trzył. Dolina i góry na około, prześliczne słońce 
które w lipcu w Hiszpanii tak świeci, jak  gdyby 
się wszystko brylantowalo; ludu mnóstwo w naj­
rozmaitszych kolorach; Jezuitów lOOtu stojących 
jakby jakie posągi; muzyka gra, na nutę pobożną



Kwietnia 1864.CZAS

w nich z każdym dniem rosnącą ufność w siłę 
tego związku, obawiając się, aby Francya w sprzy­
mierzeniu się, zagrażającem pokojowi Europy, nie 
szukała przeciw niemu podpory, uczuła potrzebę 
posunięcia się kilkoma krokami ku niej, dla przy- 
ciagnienia jej ku sobie i zachęcenia do wyjścia 
z odosobnienia ośmielającego ściślejsze związki 
trzech mocarstw. W tym to celu lord Clarendon 
przybył do Paryża; ma on wybadać, czy da się 
porozumieć najprzód w kwestyi duńskiej, a potem 
w innych europejskich sprawach, i na tem poro 
zumieniu się ma ugruntować pokój europejski. 
Gdyby takie zbliżenie nastąpiło, z jednej strony 
przedstawiałoby rękojmię zabezpieczenia Francy i 
od grożb potrójnego przymierza, które w danym 
razie i poczwórnem staćby się mogło, z drugiej 
zaś skrępowałoby ją  ścisłemi zobowiązaniami, od 
jęłoby jej swobodę ruchów i wszelkich śmielszych
zamiarów i przedsięwzięć. .

Cesarz Napoleon podając rękę Anglii, musi na 
drobne kawałki podrzeć nie traktaty wiedeńskie, 
ale swoją mowę tronową. Przeszedł bowiem czas 
ułudnych nadziei pokładanych na związku dwóch 
mocarstw zachodnich. Związek ten, to pokój; zwią­
zek ten, to utrzymanie obecnego podziału teryto- 
ryalnego w Europie. Związek ten, to może zapora 
nowym zaborom, ale zachowanie, jeżeli nie pra­
wne, to faktyczne dawnych. Otóż ten związek lub 
raczej zbliżenie się Francyi ku A n g i n ,  aczkolwiek 
pod temi warunkami trudnem się zdaje, przecież 
jest możliwem przy dzisiejszej lękliwości urny 
słów, przy obawie groźnych przymierzy, przy ro - 
budzonych w kraju nadziejach nieprzyjaciół Cesa

rZTinjezb°iegy pra^aznych sobie okoliczności zro­
zumiał dobrze gabinet londyński, uzuał, że nade 
szła właściwa pora na zapewnienie tryumfu swo- 
iei samolubnej polityce, i obrał na pośrednika 
lorda Clarendona, który za najbardziej giętkiego, 
zręcznego i największego dworaka uchodzi. One- 
gdaj przybył on do Paryża. Wczoraj z rana 
był pierwszą naradę z p. Drouyn 1de Lhuys, 
drugiej otrzymał u Cesarza posłuchanie. Wyszedł 
z niego, jak  mówią, zadowolony, i to zadowole­
nie okazywał wieczorem na wielkim, urzędowym 
obiedzie danym na jego przyjęcie w poselstwie 
angielskiem. Na tej uczcie zuajdowali się wszyscy 
posłowie z wyjątkiem nuneyusza papiezkiego i po 
sła tureckiego; z ministrów tutejszych p. Drouyn 
de Lbnys, Rouher, Fould, hr. Walewscy. Lord 
Clarendon trzy dni tu jeszcze zibaw i, a w pome 
działek ma wrócić do Londynu.

Dziś już daje się spostrzegać rozpromienienie 
na czołach stronników pokoju i utrzymania 
siejszego stanu rzeczy w Europie. Od szesnastu 
miesięcy nie były nigdy wróżby pokojowe tak li 
czne, i tak silnie ufność wzbudzające. Od dwóoh 
też dni na giełdzie ruch wielki i szybki wzrost 
kursów. Nie należy go jednak jedynie przypisy­
wać zaspokojeniu politycznemu, lecz raczej zrę 
cznym obrotom zarządzców kredytu ruchomego 
klientów p. Foulda. Przy zbliżających się obradach 
nad budżetem, potrzebuje minister skarbu obudze­
nia zupełnej wiary w utrzymanie pokoju i okaza 
nia polepszonego stanu kredytu publicznego. P. 
Pereire zaś przyjmując z instytucyą, którą zarzą 
dza, udział w pożyczce meksykańskiej, usiłuje 
przy wypuszczeniu w obieg obltgacyj do jak  naj­
wyższego szczebla doprowadzić wartość akcyj kre­
dytu ruchomego. Używając do tego różnych aztn 
cznych sposobów w przeciągu dwóch dni o lu t 
franków zdołał ich kurs podnieść. Nadto gracze 
giełdowi ośmielają się, przewidując zbliżenie się 
Anglii do Francyi i skutek pokojowy konferencyi 
Głoszą oni, że ta wiosna tak tęsknie i z tax 
cierpliwą a zawiedzioną nadzieją oczekiwana przez 
jednych, z obawą przez drugich, już nadeszła, a 
żadnych przygotowań ani przepowiedni wojennych 
nie przyniosła. Taką więc wiosnę witają z zaufa­
niem i radością, bo w niej widzą rozkwitające 
drzewo oliwne, kiedy wawrzynowe usycha

pamiętny na to co się stało w Rumunii, na wy­
spach Jońskich i w Grecyi. Trzymając się na grun­
cie zasady narodowćj, ale wiedząc, że ma do czy­
nienia z Anglią arystokratyczną, znającą tylko za­
sadę państwa, p. Drouyn de Lhuys miarkuje swe 
propozycye do minimum. Jest nadzieja, że lor-d C la., 
rendon odegra rolę dobroczynną dla cierpiącój 
Europy. Zaiste rola będzie pokojowa, ale przy ja  
kićjtakićj zgodzie zachodu w s z y s tk o  jest podobne. 
Emil de Girardin i gabinet petersburski mogą o- 
debrać zaprzeczony i nowy dowód, że wspólne 
działanie zachodu jest podobne. Rosya rachuje na 
rozdział zachodu, ale Anglia i Francya wiedzą o 
tern i trudno przypuścić, aby spuściły z uwagi 
przykład Rzeczpospolit greckich z epoki kilipa. 
Ma tu wyjść broszura, podobno pod tytułem „In 
vasion“, która przypomni okoliczności napada na
Paryż r. 1814.

Jak się tylko zbierze konfereneya, Anglia i I ra n  
cya zaproponują zawieszenie broni między Dań 
czykami i Niemcami

Onegdajsze rozprawy w Ciele prawodawczem 
nad powołaniem 100,000 rekrutów, nie były bez 
wagi. P. Picard domagał się wprawdzie zreduko­
wania liczby do 80,000, ale z przyczyny, że ma 
jąc wielkie wojsko, Francya nic nie robi i opuszcza

wyparły mnićj więcćj we wszystkich krajach prze­
mysł z drogi prawidłowego rozwoju. Podług u 
czynionych dochodzeń wpłynęły one także na nasz 
przemysł, pomimo, że rząd cesarski miał z jego 
strony żywe i znaczne poparcie, w sposób przy 
spieszonemu przeprowadzenia przedsiębiorstwa nie 
bardzo sprzyjający. Pod takimi warunkami nie 
dałyby się zapewne zupełnie usprawiedliwić ofia­
ry, których niezawodnie wymagałoby godne przed 
stawienie naszego przemysłu i usiłowania w celu 
osiągnięcia znacznego i świetnego skutku. Wre 
8zcie nie potrzeba wyraźnie kłaść na to nacisku, 
że i wiele innych powowodów,— przypominamy stan 
przejścia, w jakim  się znajdują handlowo-polity- 
czne stósunki związku celnego i nasz do niego 
stósunek, podobne usiłowania Francyi co do wy 
stawy powszechnćj w r. 1861 itp .— doradzało od­
roczenie przedsiębiorstwa, względem którego rząd 
cesarski i nadal liczy na lojalne i patryotyczne 
poparcie kół udział mających.

— T rtester Ztg podaje jeszcze niektóre szcze­
góły tyczące się bytności J. Ces. Mości Cesarza 
Franciszka Józefa w Miramare dnia 9go b. ni. i 
układów o akt, który miał poprzedzić przyjęcie 
meksykańskiego tronu. Chociaż należą one już do 
historyi, podajemy tu z nich główniejsze. Akt zrze

od

sprawy. -------------- . . - .. „
wystawił krytyczny stan Europy, wystawił Furo 
pę prowadzącą układy.... pod bronią, wystawił, że 
rednkeya liczby rekrutów ośmieliłaby jeszcze bar- 
dzićj mocarstwa korzystające z nieczynności za 
chodu. Minister stanu nie dotknął w rozprawach 
strony politycznćj kwestyi. Izba zrozumiała jego 
dyskusyą i odrzuciła redakcyę proponowaną przez 
opozycyą z mniejszością 15 głosów. Z większością 
głosowali Gućroult, Havin a nawet Thiers, a z mniej 
szością... Carnot i Garnier Pages, obrani przeszłe 
go miesiąca jako kandydaci... wojenni. Cesarz 
Maksymilian Iszy zabawi w Rzymie przez dwa 
dni. Zajedzie on do domu p. Guttierez de Estra 
da, prezesa depntacyi meksykańskićj, a mężahra

Lord
Drouyn
jeżdżą

Paryż 16 kwietnia.

Clarendon był wczoraj na obiedzie 
de Lhuys a  dziś będzie u Cesarza. Wy 

Panuje tu przekonanie, które

Maksymiliana; powiadają, że Arcyksiążę wymówił 
sobie był ten warunek, ażeby treści w jego obec­
ności nie powtarzano. Podczas odczytania, które 
było niezbęduem, Arcyksiążę znajdował się w sali 
pobocznej, ale jeszcze, zanim Cesarz Jmć podpisał 
akt, wszedł do sali i wziął z rąk  cesarskich pióro. 
Podpisywanie nie odbyło się z ową pełną rado­
ścią, któraby wierze w misyą w Meksyku nowy 
mogła była dać wyraz. Arcyksiążę miał się z nie­
zwykłym pośpiechem pozbyć pióra, które mu słu 
żyło do nakreślenia nazwiska na owym ważnym 
dokumencie.

Po ukończeniu tego ak tu , Arcyksiążę przystąpił 
do hr. Rechberga i dziękował mu w nadzwyczaj

bfńyPLu^zow, wdowy po ambasadorze austryackim uprzejmych słowach za udział, jaki minister mml
na dworze W atykańskim, który niedawno mie dla sprawy meksykańskiej i szczególniejszy nacisk
szka w Rzymie. Ambasadorem Maksymiliana Igo na to położył, iż pieszy się, mogąc powiedzieć,
w Paryżu będzie nie p. Debrauz lecz p. Hidalgo, że właśnie hr. Rechberg pierwszy wskazał mu na
P Hidalgo przybył już do Paryża. Cesarz Maksy- to, że przy obsadzenia meksykańskiego tronu o-
m ilian ustanowił w Paryżu komisyą mającą się sarz Napoleon zwrócił uwagę na niego, to jest: au-
zaiać pożyczką i ustaleniem renty meksykańskićj. stryackiego Arcyksięcia. Również bardzo grzecznie
Podpisy na pożyczkę wkrótce zostaną otwarte w przemówił Arcyksiążę do Arcyks. Leopolda, dzię
Paryżu, Londynie i Brukseli. W Paryżu podjął się kując mu za tak bardzo zadowalające
ich kredvt ruchomy > i e  układów, które ja k  wiadomo, rzeczonyjArcjr-

Depesze telegrafi^ńe ze Stambułu o sprawie rumuń- książę prow adził w Miramare w• imieniu JCMości.
s k i e i  n i e  z d a i a  s i e  być oparte na prawdzie. Według Nigdy nie zapomai przysługi, którą mu wyś

“ie zdają się gię z F r a * U J j  jego kuzyn, a w końcu wyraził Arcyks. Ma-
dóbr klasztor | ksymilian życzenia, aby się jako krewni nawzatutejszych wiadomości,

“ ikÓ T Ą T o £ * % I W  .?
wynagrodzenia. Wahanie się sir Bulwera, o któ- mówił Arcyksiążę jeszcze z p. bchmerlingiem, po-

podobne do prawdy. Rzecz tę zdecyduje nieba­
wem konfereneya. . .

Przychodzą tu do przekonania, że przyjęcie Ga 
ribaldego w Londynie, sparaliżowane przez bie­
głość arystokracyi, nie sprowadzi żadnych po 
litycznych następstw. Zresztą Garibaldi ma zamiar 
niewrócenia na wyspę Kaprerę a zamieszkania 
w okolicy Londynu.

Nowy bilans banku wykazuje dobry stan Fran 
cyi pod względem finasowym. Gotówka banku po 
większyła się tego miesiąca o 23 miliony, 
podnosi się pod wpływem przyjazdu 
rendona.

Rozprawy Ciała prawodawczego nad budżetem 
rozpoczną się dopiero koło 25go t. m. _ 

Jutro będzie kazać w kościele Wniebowzięcia 
O. Fidelia, kapucyn z Warszawy.

nie mógł zezwolić na otworzenie

Giełda 
lorda Cla

hr. Nadasdy podał się o uwolnienie ze służby, ponie­
waż stan zdrowia jego wcale się uiepolepszył.

K ró le s tw o
Ukazem z d. 12 kwietnia listy zastawne Kró 

łestwa Polskiego zabrane z kasy głównej na rzecz 
Rządu Narodowego, z których zuaczna część zo­
stała już wymienioną lub przeszła w ręce pryw a­
tce albo nawet wróciła do kas Towarzystwa Kre­
dytowego ziemskiego, zostały uznane za nieważne, 
a w miejsce ich wydane duplikaty mają mieć tyl­
ko ważność. Ukaz ten dajemy tu w całej osnowie 
jąk  następuje: .

,Po rozpatrzeniu przedstawienia Namiestnika na 
szego w Królestwie Polskim, co do kwestyj wy­
nikłych z powodu zgłoszenia się niektórych osóbP a n  Duruv nie mógł zezwolić na ------------------- r  , ..

w Montpellier odczytów na korzyść Polski. Rząd o wypłatę im należności za kupony od listów za 
Icka sie aby pod pozorem odczytów nie podnio stawnych Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego 
sł a się we Francy i opozycyjna agitacya. 2? maja (8 czerwca) 1863 r. z kasy głównej Kró-

Wczoraj wieczorem odbyło się posiedzenie To lestwa skradzionych, zważywszy.
~ na którem hr. Walew | „że o numerach tych listów przekonano sięwarzystwa jeograficznego, — -------   -- . . - — —  , - . - . , .

do wyłożenia postępu jeografii, wyraził się podano je  do wiadomości publicznej, w trz,y dni 
’ wyrazach o dzisiejszym stanie p0 ich skradzeniu, należenie zaś tych listów do

Skarbu Królestwa Polskiego dowiedzione zostało
sk i,
w przejmujących 
Polski.

dzielą również Debaty, że lord Clarendon zbliży
od pojutrze

"  '><%, —  —
Anglią do Francyi i to na szerszem polu niż spra
wa duńska. Kiedy lękając się siebie wzajemnie, An­
glia i Francya nie śmią wystąpić osobno, łączność 
doda im uroku i siły. Konfereneya zmerze się 20 
b. m. Lord Clarendon będzie na mćj pełnomocni 
kiem Anglii. Szanowny lord zaproponował r. 185b 
aby Rumunia wynurzyła swe żyGzema; być więc 
m oże, że nie sprzeciwi się propozyeyi łrancy i, 
aby Szlezwik był przypuszczony do tego prawa. 
W nowym okólnika z d. 8go t. m., przesłanym do 
ajentów francuskich w Niemczech, p. Drouyn de 
Lhuys objaśnił, iż nie przedstawia poradzenia się 
księstw za konieczność, że przedstawia je  tylko 
jako środek wyjścia w razie, gdyby strony nie 
chciały uznać traktatu z r. 1852; że nadto m e nalega 
na poradzenie się formy

K r a k ó w  17 kwietnia. Nadlekarz sztabowy, 
naczelny lekarz załogi w Weronie, Dr Autoni Un 
ger, zamianowany został referentem sanitarnym 
przy krajowej jeneralnej komendzie we Lwowie.

Wiedeń IB kwietnia. Wiener Abendpost na 
wstępie ostatniego numeru zamieszcza następują
ce oświadczenie:

J. C. Mość postanowieniem nąjwyższem z 22go 
z. m. nakazał odroczenie projektowanćj n a r  
powszechnćj przemysłowćj i gospodarczćj wysta­
wy polecając zarazem ministerstwu handlu i go­
spodarstwa, aby ciągle miało na oku tę sprawę i 
w swym czasie przedłożyło do najwyższego za­
twierdzenia wnioski względem roku urządzenia 
wystawy, tudzież sposobu i środków przeprowa 
dzenia tego przedsiębiorstwa.

Ogólne polityczne stósunki najnowszego czasu

przez śledzstwo i uznane przez Dyrekcyę główną 
Towarzystwa Kredytowego Ziemskiego, w jakim 
razie, w miarę zgłoszenia się czyjego z tymi Ii 
stami i kuponami, potrzeba udowodnienia praw 
Skarbu do tych listów i kuponów na drodze sądo- 
w j ,  w ustawie^o temże Towarzystwie w d. 1 (13) 
czerwca 1825 r. najwyżej zatwierdzonej i w in- 
strnkcyi wydanej przez Radę Administracyjną pod 
d. 2 (14) marca 1826 r. jako też w postanowię 
niu tejże Rady z d. 28 czerwca, (10 lipca) 1860 r. 
wskazanej, byłoby dopełnieniem samej tylko for 

. malności zastrzeżonej dla podobnych spraw w zwy 
1866 kłych okolicznościach; do obecnego zaś przypadku 

żaduego zastósowania mieć nie może, ze względu 
że kradzież rzeczonych losów i kuponów była prze 
stępstwem politycznem;

„że chociaż skradzenie znacznej sumy listów za­
stawnych może utrudniać ogólną cyrkulacyę wy 
puszczonych przez Towarzystwo Kredytowe Ziem 
skie listów i kuponów, z powodu że między nimi 
znajdują się i skradzione z Kasy głównej Króle­

stwa, a nie mające po ogłoszeniu tej kradzieży 
żadnej już wartości, podobnemu wszakże utrudnie­
niu jako zwykłemu i nieuniknionemu następstwu 
kradzieży, nie zapobieży się przez włożenie na 
skarb Królestwa obowiązku prowadzenia procesu 

każdym zgłaszającym się z temi listami i kupo 
nam i; — przeciwnie zaś i widoki rządu i utrzy­
manie kredytu Towarzystwa i sama korzyść pry 
watnych osób, wymagają, aby rzecz o własność 
tych listów i kuponów była o ile można w naj­
krótszym czasie rozstrzygniętą; 
i „że kradzież z Kasy głównej Królestwa listów 
zastawnych i kuponów Towarzystwa Kredytowego 
Ziemskiego, stanowiących własność Skarbu, jako 
popełniona przy okolicznościach nadzwyczajnych, 
które ustawą o temże Towarzystwie nie mogły być 
przewidziane, wychodzi tem samem z obrębu jej 
przepisów i usprawiedliwia użycie też środków
nadzwyczajnych;

„ze wszystkich przeto powyższych powodów, 
aby położyć tamę wszelkim kwestyom, jakie w tej 
mierze wynikły już i na przyszłość wywołane być 
mogą, — sposobem szczególnego na ten raz wy- 
tątku od prawideł ogólnych, artykułem 124 i na­
stęp aemi, Ustawy o Towarzystwie Kredytowem 
Ziemskiem, tudzież §. 213 i dalszymi Iustrukcyi 
z r. 1826 i art. 48 postanowienia Rady administra­
cyjnej z 1860 r. przepisanych, rozkazaliśmy i roz
kazujemy. , . , „

„Art. 1. Włożyć konieczny obowiązek na Dy 
rekcyę główną Towarzystwa Kredytowego Ziem 
skiego przystąpienia niezwłocznie do przy gotowa 
nia duplikatów listów zastawnych i kuponów skra­
dzionych z Kasy głównej Królestwa Polskiego, któ­
rych należenie do skarbu przez wyprowadzone 
śledź 4 wo udowodnionem już zostało.

Art. 2. Duplikaty te wydać Kasie głównej Kró­
lestwa, nie czekając upływu zwykłych terminów 
ustawą o Towarzystwie Kredytowem ustanowio­
nych i bez względu na to, czyli przedstawione 
już przez kogo zostały, lub nie, rzeczone listy i 
kupony.

„Art. 3. Wszystkie zatem skradzione z Kasy głó­
wnej Królestwa, listy zastawne i kupony do któ 
rych rząd prawa swoje udowodnił, z dniem dzi­
siejszym uważać za umorzone, i z tego tytułu ża­
dne dochodzenie, ani kontynuowane, ani też na 
przyszłość wszczynane być nie może.

„Art. 4. Wykonanie niniejszego ukazu, który 
w Dzienniku Praw niezwłocznie zamieszczonym 
być ma, Namiestnikowi naszemu w Królestwie Pol­
akiem polecamy.

„Dan w St. Petersburgu, dnia 31 marca (12 kwie 
tnia) 1864 r.

(podpisano) Aleksander. 
przez Cesarza i Króla, Minister Sekretarz Stanu, 
w zastęp. Towarzysz Ministra (podp.) IP. Platonów."

— Pod dniem 12 kwietnia (31 marca) podpisane 
zostały ukazy następującemi nominacyami dla Kró 
lestwa Polskiego:

Na przedstawienie Namiostnika naszego w Kró­
lestwie Polskiem.

Naszego Sekretarza Stanu, rzeczywistego Radz 
cę stanu E n o c h  a, przedstawiając przy powyższej 
golności, najmiłościwiej mianujemy członkiem sta 
ł^m Rady Stanu Królestwa, z uwolnieniem od zaj 
mowanych przez niego obecnie urzędów Sekreta 
rza Stanu przy tejże Radzie Stanu i Sekretarza 
Stanu przy Radzie administracyjnej.

Dan w St. Petersburgu, d. 31 marca (12 kwie­
tnia) 1864 r.

(podpisano) Aleksander ltd.
Do Namiestnika naszego w Królestwie Polskiem.

Na przedstawienie wasze, podsekretarza Stanu 
przy Radzie administracyjnej, Ambrożego Z ab  o 
ro w  s k i e g o ,  najmiłościwiej mianujemy pełniącym 
obowiązki Sekretarza Stanu przy tejże Radzie 

wszelkiemi prawami do urzędu tego przywią- 
zanemi.

Dan w St. Petersburgu, d. 31 marca (12 kwie 
tnia) 1864 r.

(podpisano) Aleksander ltd. 
Do Namiestnika naszego w Królestwie Polskiem 

Na przedstawienie wasze, podsekretarza Stanu 
przy Radzie Stanu Królestwa, Feliksa Z i e l i ń ­
s k i e g o ,  najmiłościwiej mianujemy pełniącym o- 
bowiązki Sekretarza Stanu przy tejże Radzie, 

wszelkiemi prawami do urzędu tego przywią

0 rocznicy wstąpienia do Paryża wojsk rosyjskich
1 sprzymierzonych miał na celu złagodzenie wpły­
wu wywołanego w Europie przez uroczystość woj­
skową 19 (31) marca. — Bezmyślność podobnego 
twierdzenia już i ztąd się wykazuje, że artykuł 
Inwalida ogłoszonym był w przeddzień uroczy­
stości, nie mogliśmy więc wiedzieć, jak  go euro­
pejska publiczność ocenić raczy; a powtóre nie- 
mogliśmy nawet przewidywać żadnego nieprzy­
jemnego wrażenia, gdyż Rosya nie ma za złe na­
rodowych uroczystości innym krajom, a zatem i 
jej takie przysługuje prawo obchodzenia po swo­
jemu pamiątki wypadku, który był jednym z naj­
większych w jej dziejach i najobfitszym w po­
myślne skutki. — Trzeba szczególnie przewrotne­
go sposobu widzenia rzeczy, żeby podejrzywać ar­
tykuł Inwalida o chęć złagodzenia gniewu Enropy.u

zanemu 
Dan w St. 

tnia) 1864 r.
Petersburgu, d. 31 marca (12 kwie- 

(podpisano) Aleksander itd.

R o s y a .
Krótka wzmianka Inwalida rosyjskiego o arty

kule umieszczonym w tem piśmie z powodu ob 
chodu w Petersburgu rocznicy wejścia wojsk sprzy 
mierzonych do Paryża, pokazuje, iż rząd rosyjski 
uie wiele się troszczy o wywołane przez tę ma- 
nifestacyą wrażenie w Europie. — „Nie możemy 
nie być wdzięczni dziennikowi Moskowskije wie- 
domosti — powiada Inwalid — za skwapliwe spro 
stowanie tendencyjno - błędnego twierdzenia nie­
których dzienników obcych, jakoby artykuł nasz

A n g l i a .
Według doniesień z Londynu z d. 15go b. m. 

publiczność jeszcze się nie nasyciła widokiem Ga- 
ribaldego, tak, że i we środę skoro wyszedł z mie­
szkania. wszędzie towarzyszyły mu tłumy cieka­
wych. Wcześnie z rana, kiedy chciał odwiedzić 
pana Seely, przyjął go tłum przed bramą Stafford- 
House (mieszkanie Garibaldego) zebrany tak gło- 
śnemi okrzykam i, że zdała brać je  można było 
za hałas krawalu. To samo spotkało jenerała, k ie­
dy w powrocie udał się w odwiedziny do lorda i 
lady Russell. Po śniadaniu w Stafford-House zro­
biono wycieczkę do Woolwich dla zwiedzenia ar­
senału, o czem telegrafem zawiadomiono władze 
arsenałowe. W otwartym powozie siedzieli z Ga 
ribaldim ks. Sutherland, Menotti Garibaldi i pp. 
Gungoni i Pettronieri. Pomimo że powóz szybko 
ro my kał, przecież wielu znalazło się ciekawych, 
którzy piechotą galopowali znaczny kawał na wy­
ścigi z powozem, a ponieważ po drodze coraz 
nowi przyłączali się ochotnicy tych pieszych wy­
ścigów, więc ogon wlokący się z a  powozem jene­
rała wzrastał w coraz większą lawinę. W Wool­
wich ponowiły się sceny londyńskie, a w arsenale, 
gdzie u wejścia władze witały Garibaldego, ze­
brało się wiele d a m , które bez natłoku i mebez- 
ńeczeństwa dla krynolin z bliska oglądać i ści­
skać dłoń mogły bohatyra, podczas kiedy robo­
tnicy arsenałowi potężuemi hura swoją częśc dian 
wyrażali. Z Woolwich wracano przez City, gdzie 
tak jak  w poniedziałek cała ludność była na no­
gach i z niebezpieczeństwem zapychała w śeisłem 
znaczeniu słowa, wązkie ulice. Wieczorem był u 
księstwa Sutherland w Stafford House wielki ban­
ket;* po obiedzie wielkie zebranie w galeryi obra­
zów i przyległych salonach książęcego pałacu, 
które pod względem przepychu i smaku w całej 
Auglii nie m ają sobie równych. Osoby na wieczór 
zaproszone stanowiły wybór wszystkich klas i sta­
nów. Jenerał przyjmuje hołdy dumnej angielskiej 
arystokracyi uprzejmie i z godnością, a w pałacu 
książęcym żyje tak skromnie jak  tylko można, 
prawie tak samo jak  na Kaprerze. Śniada bardzo 
rano i dla tego bez towarzystwa; idzie także wcze­
śniej spać, bo i tym razem o H e j godzinie opu­
ścił towarzystwo, udając się na spoczynek, pod­
czas kiedy goście książęcy bawili do 3ej godziny 
z północy.

We czwartek o lOaj z rana przyjmował Gari­
baldi w Stafford-House deputacyę rady gminnej 
Manchesterskiej, która mu wręczyła adres; w pół 
godziny potem deputacyę złożoną z przeszło 50 
oficerów straży oguiowej. Ks. Sutherland, sam za­
palony gasiciel pożarów, przedstawiał gościowi 
przybyłych w deputacyi. Fo odejściu deputacyi 
wyjechał Garibaldi i oddawał do godziny 6ej wi­
zyty, potem wrócił do księstwa na obiad, a o 8ej 
udał się do teatru na operę włoską, gdzie dawano 
sceny z Normy i Niemej z Portici.

Teatr nigdy jeszcze nie miał tak świetnej i do­
borowej publiczności po wszystkich miejscach. Dla 
Garibaldego przeznaczono lożę naprzeciw królew­
skiej ; w dwu sąsiednich obok Garibaldego byli 
jego tow aizysze; wszystkie trzy loże stanowiły 
tylko jednę, bo wyjęto przedzielające je ściany. 
Garibaldi z wojskową ścisłością stanął przed tea­
trem, gdzie u wnijścia przyjmował go dyrektor Gye; 
ale przeszło kwadransa potrzebował, zanim się 
przedarł przez tłumy zapełniające sień i kurytarze 
i dostał się do loży. W chwili, kiedy ukazała się 
jego szara wierzchnia suknia, cała publiczność po­
wstała z miejsc i zagrzmiał olbrzymi po wszyst­
kich szczelinach teatru rozlegający się okrzyk. 
Garibaldi podziękował z godnością i usiadł, po 
czem rozpoczęto przedstawienie, od którego przez 
cały ciąg czasu prawie się nie odrywał, obsypu­
jąc oklaskami pannę Lagrua grającą Normę; po­
dobał mu się i śpiewak wiedeńskiej nadwornej 
opery Dr filozofii Schmidt grający Orovista. Dzi­
wne to igrzysko losu! Filozofia niemiecka, owa 
abstrakcyjna poza krańcami rzeczywistości buja­
jąca, oschła nauka, chcąca jak  ów famulus Fau 
sta wszystko wiedzieć i dla tego grzebiąca chciwą 
ręką za skarbam i, a zadowolona, jak  jmwiedział 
Gothe, jeżli wygrzebie glisty, owa filozofia na de­
skach teatralnych wyśpiewująca trele włoskie na

i arcy radosną. T aka sama była procesya, ale je­
szcze wspanialsza, kiedy kapitała szła na sumę 
do Jezuitów trzeciego dnia. Na konkluzyą celebro­
wał kardynał arcybiskup z Burgos.

U księży Jezuitów wszystko jest uharmonizo-
wane, światło, całe zgromadzenie księży Jezuitów 
przez sumę asystuje w komżach, muzyka, śpiew, 
dla wzniesienia i powiększenia chwały boskiej. 
Trzeba być tylko w ich głównym kościele na te­
ście wielkim. Kto u księży Jezuitów sumy me słu 
cbał, uroczystości kościelnej me zna i me widział. 
Muzyka i śpiew są doprowadzone do najwyższej 
doskonałości.

Na cześć ś. Ignacego i dla przyjęcia gościa arcy 
biskn pa kardynała, który 3 dni u nich bawił, pro 
sili irości do biblioteki na egzamin młodzieży. By 
ło wiele osób. Na egzaminie, popisy z dyalogów, 
dramatu hymnów wierszem w różnych językach. 
Młodzi księża Jezuici opowiadali zwycięztwo Mau 
rów przez Hiszpanów, odebranie Grenady. Kyiy 
to świeckie mowy, pełue narodowego zapRn i u 
kształconej wymowy, przerywane wierszami by 
mnami i śpiewem. Śpiew dramatyczny, bohatertki 
wojskowy przy organach pięknie był egzekwowa­
n y .  Słyszałem i czytałem o tych dyalogacb jezui­
ckich , ale pierwszy je  raz widziałem. Do jakiej 
sie znowu wznoszą powagi, patrzeć było, kiedy na 
egzaminie przy kardynale, prowincyal i rektor sie 
d7ieli Ci pokorni, sami usługujący, mieli postać 
najwyższych dygnitarzy, doktorów i mężów u 
czonych.

Kazania były w języku hiszpańskim. Na sumie

miał o ś. Ignacym Jezuita jeden, który wyraźnie 
się zdawał być teologiem i wielkim mówcą, len  
mówca, widziałem przedtem, spełniał proste zwy 
ezajue usługi. T ak , że mi się zdawał być tylko
braciszkiem.

Wypadało święto Matki Boskiej Wniebowzięcia 
w Saragossie. W tej części Hiszpanii, jako zakry 
tej od północy Pireneami i F raucyą, bardzo cie­
pło. We Francyi, choć na południu nawet deszcz 
leje, zimny wiatr. W Hiszpanii słońce świeci jasno, 
rozlewa ciepło, gorąco. Oprócz siluego działania 
słonecznego, jest jeszcze podmuch osobny bardzo 
ciepłego powietrza. Słowem jest to jakby kąpiel 
gorąca, ale przyjemna i zdrowa z powietrza i ze
słońoa. .

Sarago.ssa, miasto sławne z oblężenia w czasie
ostatnich wojen z r. 1808, ma dwa gmachy dwa 
wielkie k( ścioły. Hiszpanie dochowali wiele pa 
miątek z czasów rzymskich, a szczcgóluie w ar 
chitekturze, która w nich jest grecko-rzymska. Ma 
ią  portyki, kolumnady korynckie. Architektura sta 
rożytna bardzo powabna, kształtna, lecz zupełnie 
Die wysoka; w formie swojej zbliżająca się do pa­
łaców i domów. W Hiszpanii połączyła się z go 
tycką. Środek kościoła jest rzym ski, wieże goty 
ckie. Budowle z ciosu, z ciężkiego kamienia, wiel 
kiej bryły, przeto wieże są massif, grube, olbrzy­
my, jednak wzniosłe i wspaniałe. Nie tak, jak  np. 
w Strazburgu, gdzie wieże jak  strzały lekkie i 
przezroczyste. Ten gotyk łączy się jeszcze i ze 
smakiem maurytańskim. Zostały po Maurach dawne 
minarety, to jest wieże nieskończonej wysokości. 
Obrazów olejnych w kościołach nie ma, ale statuy

i skulptury z kamienia, alabastru, drzewa. Cała 
historya święta z drzewa albo alabastru jest wy 
robiona.

Wszędzie w Hiszpanii widać jedną i tę samą 
historye; bohaterstwo Hiszpanów, którzy Maurów 
500 lat panujących własnemi siłami zwyciężyli. 
Cała Hiszpania tą wielką sławą jest przesiąkła. 
Jodzie się do Saragossy przez Nawarrę i Arrago 
uię. Hiszpania megdy miała osobne królestwo Na­
warry ze stolicą Pampeluną, Arragonię ze stolicą 
Saragossa. Królestwo Nawarry trwało lat 600 od 
912 do 1500. Roku 1512 Ferdynand katolicki te 
królestwa przyłączył d° swego państwa Kastylii 
Jak  te trzy królestwa złączyły się w jedno, wte 
dy już Maurów ostatecznie zwyciężono, i wygnano 
z Sewilli, a nakoniec i z Grenady. Te królestwa 
przez długi czas osobne, w końcu połączone, przy 
jęły jedno nowe miano Hiszpania. Ostatui król Na 
warry, którego Ferdynand katolicki zwyciężył, u 
dał się o pomoc do Francyi i przyszedł odbierać 
Pampelunę. W obronie ś. Ignacy Loyola poniósł 
ranę i nawrócił się. W  tem miejscu, gdzie był ra 
niony, stoi kościół w Painpeluaie.

Jedna z najznakomitszych familij w Saragossie, 
jest tak zwana Luna. Jeden Luna był Papieżem, 
Benedykt XIII. Hiszpanie i ś. Wincenty Ferrariusz 
prawdziwym go uznawano papieżem, jednak kośció 
go Antypapą uznaje. Saragossa nim się szczyci 
Katedrę odnowił i bardzo ozdobił. Kopuła w for­
mie tiary zrobiona. I przysłał Saragosie dwie sta 
tuy ze srebra ś. Wincentego i ś. Wawrzyńca.

{Dalszy ciąg nastąpi).
J *AAAAAr> r* " *

Nowe odkrycie o Masce Żelaznej.
W wydanym niedawnemi czasy w Baltimore 

zbiorze niedrukowanych dotąd Listów Beniamina 
Franklina, zuajdąje się godne uwagi rozwiązanie 
zagadki o Żelaznej masce, którą się zajmował uo 
wcip wielu znakomitych ludzi, 1
Woltera w j e g » Siacie de Louis AJ V, wszakże 
były to tylko domysły a nie rozwiązanie. Odkry­
cie, o którem mówimy, uważają także francuskie 
dzienniki za bardzo do prawdy zbliżone. Franklin, 
mianowicie, podczas swego pobytu w Paryżu, ja ­
ko poseł Stanów Zjednoczonych, gdzie go wszę­
dzie z największą przyjmowano ufnością, pisze do 
swego przyjaciela John Jay :

„Rozmawiałem wczoraj z księciem Richelieu 
bardzo sprawie naszej przychylnym. Powiedziałem 
mu uie mało rzeczy pochlebnych o jego krewnym, 
sławnym ministrze, kardynale Richelieu. Pj'zy tej 
sposobności zapytałem go, czyby nie wiedział, kto 
był tą żelazną maską, która nie zawodnie musia 
ła być w związku z ministeryum Richeliegor Ksią­
że przybrał nasamprzód taki wyraz twarzy, jakby 
wszelka odpowiedź była niepodobną; potem jednak 
że rzekł, że chodzi tu wprawdzie o dawną tajem­
nicę państwa, gotów jednakże, by mi dać dowód 
zaufania swego, odkryć tę tajemnicę, której ja  nie 
mam wcale skrupułu i tobie udzielić:

„Żelazna maska była dziecięciem nieprawego 
łoża, królowej Anny (żony Ludwika XIII), a ksią; 
żę Buckingham był zapewne jej ojcem. W swojej

niedoli i rozpaczy zwierzyła się królowa swemu 
nieprzyjacielowi, kardynałowi, który wszystko w ten 
sposób urządził, że król Ludwik XIII nic o tem 
uie wiedział. Ten wypadek był atoli powodem że 
kardynał spowodował zbliżenie się króla do kró­
lowej, uchodzącej dotąd za niepłodną. Czemużby 
Ludwik XIII nie miał być równie szczęśliwym jak 
Buckingham? W skutek tego przyśli na świat pó­
źniejszy Ludwik XIY i Monsieur. Nieprawe dzie­
cię powierzono rasamprźód pa i de Motteville; Ma- 
zarini po śmierci Ricbeliego, odebrał je od niej i 
trzymał w zamknięciu aż do lat szesnastu. Podo­
bieństwo tego chłopca z Ludwikiem XIV było u- 
derzające i dla tego przymuszono go do noszenia 
maski. Chciano przez to uniknąć wszelkiego mo­
żliwego skandalu i ukryć przed światem hańbę 
królowej Anny.

„Jest to, mój kochany Jay, sprawka, nie będą 
ca w żadnym związku z uaszem powstaniem; u- 
dzielam ci wszakże wiadomości o niej, by nie za­
wsze donosić o interesach i rzeczach utrudzają­
cych Mężom, którzy chcą lud nasz oswobodzić, 
podobne galauterye zalotnej królowej mogą służyć 
za rozrywkę i według Horacego nawet wolno, 
desipere in  loco. Zresztą nie w ątpię, że utworzą 
we Francyi jeszcze nieskończoną liczbę powieści 
o żelaznej masce. Ludzie w tym kraju są rowaie 
lekkomyślni jak  mężni, a maleńkie intrygi dwor 
skie mają dla nich nieskończony powab.
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cześć włoskiego bohatera, to istna ironia losu ! .
Garibaldi pozostał do samego końca przedsta- roślin olejnych, 

w ienia, pod każdym  względem mistrzowskiego, 
tak  że wbrew swemu zwyczajowi zabawił «o Pót- 

kiedy

nia Br. Hbl. tyczyły się tylko koniczyny zasiewu
4

—    — W  A nglii obrót bardzo leniwy a piękna pogoda
wieczora "u "  ks. Suther I jak się zdaje szczególnie się do zniżenia cen przy-

i za granicą —  w ugodach na późniejsze dostawy; i 
tak na wrzesień, październik kontraktują po 40 */„ sgr. 
za szefel (10 rs. 56 kop. beczkę). Zanim do końca 
miesiąca dojdziemy, będziemy mieli i na natychmia 
stówą sprzedaż te samą jeżeli nie wyższą cenę tu na 
miejscu, albowiem narzekan.a na wymarzłe oziminy 
z Francyi, na poszkodowane przez robaki zboża ze 
Szlązka, z Pomorza i z Brandenburgii, brak zapasów 
coraz uszczuplających się, i łatwy do przewidzenia 
ubytek w ilości wywozu na ten rok z Polski i Li­
twy jak i z całego ogromu cesarstwa rosyjskiego, nie 
może jak na podrożenie chleba wpłynąć. Ceny obe­
cnie szłyby inaczej także w górę, gdyby nie coraz 
trudniejszy stan finansów wszystkich banków. Trzy

wywijano niemi ze ws/.euu snuu, -<*-j I r ”"?, ~ r  . ‘ ‘„■„„„wuct ieznak ani na ce I wielkie państwa wschodu Europy toną w natworzo
 -i., n na e-łowe t Ś a t o  w b ”t i  £ £  R  Z l i f . p L . .  k tó „ch  w najlepiej j .e .c a . .to ­

t o ^  j t ó T u i j  ópti&cil b , l  to - m y r tw o . Lece nie I eaynila. T a i u r n .  E X t o f . t e ^ V ” ^  
dziw- Włoch i śo iew ; a do tego Niema z Portici, tku we F ra n cy i, gdzie chociaż się ceny 
Neanol i Garibaldi. To też duet M asaniella i Pietra, | nie widać w nich przecież żadnego ruchu.

^  * •  m _________ i n l l n  ł . / » K i K ł  n r r A ł . A n i p .  T l »  ----------------------------------scena na rynku
jenprfl) p

Okoto 12V. b.atotoj *  M a p *  •
- f f r  Ikop.nmCTi nie w jto t .m . na oiyw ieni. targa; nie „

Wiedeń 16 kwietnia. Obrót miejscowy od li 
do 16 kwietnia był w ogóle bez żadnego znaczenia;

potrzeba 
nor

wnie ja k  o pokojowym skutku misyi lorda Cla- 
rendona.

Co się tyczy obopólnych koncesyj Francyi i An­
glii, która poczynione zostały w skutku misyi lor 
da Clarendona, te trudniejsze są do odgadnienia. 
Czy tyczą się one ty k o  kw estyi duńskiej czy też

Wetów, sypały je  z góry na głowę jenerała  w nę, 
chwili, kiedy się z loży wychylił. - ™  I
dziękował publiczności.

l skłoniwszy się | dzie większe żądania; na 
większy odbyt na pszenicę,

węgierskich targach był jących Prusach proporcya do zapasu w kruszcach jest 
a jednak ceny nie mo jak 2 do 1. Taki stan banku był jeszcze przed roz- 

' żel poczęciem wojny duńskiej. Naturalną rzeczą, że to
Po wszystkich wystawach sklepowych pełno gły się po . u z burzami wegetacyą chwi-| wpływa utrudniająco na obrót wszelkich interesów,

portretów jenera ła  a po dziennikach wierszów na ostatni sci g p mQ . to w żaden ‘sp08Ób bank z nieśmiałością użycza kupiectwu kredytu, ku-
cześć jego. Fotografie m ają być mało podobne do Iowo ostrzy , z ;edn6i strony ta nie- piectwo z nieufnością zaczyna na bank patrzeć, a wy-
niego,’ szczególniej ni«e ( o i r lL lT n ^ o “ l o l a t p o g o d a ^ t r w a ł a  krótko, a z drugićj strony w a g e ta c y a |^ o s ta te c z n y  tego_ spada ł a  brak spekulacyi
Kobiety utrzym ują, że H annam i o iu  iai i pygooa u* » „hv tvm woływom tuk łatwo i ztąd mozolne wyrabianie się cen
młodszym aniżeli na fotografiach. Poczty co chwi- nie by a „..Iksa, zachodza też same Btosunki Wełna, siemię, spirytus żądane za granicą i na
la oddają jenerałowi ogrom ną m asę listów ze uledz mog . g % % nółnocno-niemie- krajowych targach. W pomoc stagnacyi handlowej
wszystkich zakątów  Anglii od osób wcale n.ezna- i tylko na przybywają środki komunikacji, nad których ula

4  eh o i p ry» ..n ; „ p  toto i tok
znowu o kolei, która budowaną będzie przez 

angielską spółkę, z Kłajpedy do Rygi i do Tylży, 
przez 1 -szą Petersburg o mil 40 zbliży się do nas. Pa 
rowiec na Niemnie, zgłębiający koryto tejże rzeki, w 
tej wiośnie już w Prusach pracować będzie, kanał 
Minge-Schmelltabl już rozkopują także. Okręta fran 
cuskie równouprawnione w portach naszych zostają 
z innemi. Widoki są na ułatwienie stosunków handlu 
z Rosyą.

Płacono na giełdzie naszej 
wagi holender, za szefel pruski beczkę litew.

korespondencja  la  ^ “ ^ ^ G t ó b d d e ^ ;  I ™ ' c o '  znaczna część zbiorów przepadnie.

• * * ' i r « « * < • * * -
przedkładają  mu lub rzucają do kosza.

Co się tyczy pytania, jak ie  zadaje korespon-
cyi kolei po 6 —6-25 za m ierzycę, pomimo tego je ­
dnakże producenci nie nakłaniają się do sprzedaży.

dent londyński* do Presse, którego list powtórzy- ----------------
liśmy przed kilku dniam i w Czasie, czy Garibal- S z e g - e d y n  13 kwietnia. (P. B.) Od ostatniego 
di w ystąpi we fraku, czy ma frak  ze sobą itp., d o n i e s i e n i a  nastąpiła w pogodzie wiosennćj znaczna 
można już dziś zaspokoić ciekawość frakow ą pu zmjana, naraz nastała zima ; dopiero od dwóch dni 
bliezności frakowćj i an tifrakow ćj, gdyż na wyż znowu się ociepliło, gdy przedtem ciągle śnieg padał, 
wspomuionem na cześć jego danym  bankiecie i L  wnocy byjy znaczne mrozy aż do 5 stopni, len  
wieczorze. U księstw a Sutherland Garibaldi był I niezwykły stan temperatury napędził strachu wszyst- 
swćj szarej czerwono obszytćj sukni. Rozwiązanie kim klasom ludności, szczególniśj zaś ogrodnikom i 
zaś dalszego pytania, czy Garibaldi na K aprerze w pierw8Zój chwili obawiano się zniszczenia owoców 
ma frak, pozostawiamy ścisłe „objektyw nem u11 ba- . w}a£nje c0 poobcinanych winorośli. Dziś nie można 
daczowi przyszłości, który niezawodnie nie omie h e8zcze szkody dokładnie obliczyć, lecz można się juz i 
szka uszczęśliwić św iata rozwiązaniem tćj zagad- było przekonać, że nie jest tak wielką, jak  z począ- 
ki w jakiej rozpraw ie program u naukowego, trzy- tku sądzono. Wcześne owoce jak brzoskwinie , mi- 
m aiac się ścisłćj dystynkcyi jednego z uczonych dał orzechy, gruszki i wiśnie po największćj czę 

.*  wiAri, nnHaiap l . . . . .  i—  acierpiały; nie tak się
 ____  ____  (   _ jesiennemi, gdyż ich

H oracy” miał braci. Zabierając się do rozw iązania I kw;tnięCie dla tego jezzcze się nie rozpoczęło, bo zi-
tego wielkiego zagadnienia, drogą ściśle naukową, mne powjetrze wszelką wegetacyą wstrzymało. Z*
uczony profesor odróżnił dwa możliwe przypadki: I .  letnie pokryły się śniegiem, i dla tego nie o
a) Horacy albo miał braci, b) albo ich nie ipiał; 8zkodach nie słychać. O rzepak tylko najwięcćj jest
oświadczając, że jeśli „ze żródeł“ da się odowo- obawy> aie i ten się śniegiem pokrył, dla tego z tćj
dnić pierwszy, tern samem odpada przypadek dru 1 atrony mało mógł ucierpieć; szczególniejsza je na
gi. A zatem i na K aprerze albo są fraki albo ich rzecZ) robaki, które się w tćj roślinie przechowują,
nie ma. W ertowanie źródeł, podróż na miejsce, nje wyginęły, lec* właśnie wewnątrz rośliny się schro-1
odgrzebywanie żnrnalów mód i formy frakowćj niły ; tym sp0sodem się utrzymały; czy one jednakże
z kw ietnia 1864, tłómaczeuie symboliczności mmćj przy zbliZaj ącem 8ię cieple swoją niszczącą siłę je-
lnb bardzićj ściętych poł frakowych itp., ich los, L zcze posiadać będą, to nie da się z pewnością ozna- 

• ł 1 . . . .  i x—   — ś ro d k u |
ginie.

rze-1
nim za-

funt. funt. sgr. sgr. rub. kop
Pszenica jas. i a s  r a s do 130 61 63 16 30

1) ciem. 126 57 15 20
T) czerw. 123 130 53 61 14 10 16 30

Żyto 115 120 35 37 9 20 9 80
n 120

ST
12 5 
1 20 37 3 8 3/< 9 80 10 35

Jęczm. wielki 111 112 32 — 8 50
mały 106 — 30 — 8 — — —

Groch biały — — 397 j 46 10 50 12 30
korzec warszawski z doi. 18 9s % agio.

32 złp. 11 gr. — 34 złp. 21 gr-
31 n 5 , n — n
28 n 29 „ -  32 „ 11 rt
19 n 4 „ 20 „ 6 1)
20 n 6 „ -  21 „ 6 1)
17 T) 15 „ n — rt
16 n 12 „ n — n
21 D 16 „ -  25 „ 3 rt

Godz. 2 m. 41. Szaniec przedmostowy w zięty 
most zerwany; 40 oficerów w niewoli.

Godz. 1 m. 20. Dotychczas w am bulansach z 
uaszej stony ranionych 8 oficerów i 130 żołnierzy; 
strata ogólna jest jednak  wiele większą.

Do tego dodaje Staatsanzeiger, iż w edług tele-

idnoszą się także do innych spraw  europejskich, gramu z Flensburga, jenera  r. n 
niepodobna z pewnością wiedzieć. W Paryżu mnie- w d. 15 w yprawę do Fnlsm m de, zabrał znaczny
mano, iż pokojowe objawy, o których wspomnieli- m agazyn i uwiózł go z sobą.
śrny, sa tylko wstępem do częściowego rozbroję- Hr. Nadasdy kanclerz siedmiogrodzki miał się 
nia jako niezbędnego warunku zebrania się kon- podać do dymisyi z powodu słabości, oczu Gdy
gresu. W takim  razie pokojowe dem onstracye by zaś posada jego ma nie bye obsadzoną; ztą wmo-
łyby koncesyam i poczynionemi przez Cesarza Na sek, że kanclerstw a krajów  korony w ęgierskiej
poleoca Auglii w zam ian za to, żeby mocarstwo m ają być połączone.
to przystąpiło do myśli kongresu. W y r a ź n ie  K sięstwa naddunajskie zaczynają zwra-

Liczniejsze jednak  i pewniejsze są wskazówki U ać na siebie uwagę dyplom acyiii dziennikarstwa.
co do porozumienia się, jak ie  doprowadził do skutku Czytamy w C o M tio n n e lu :  „Sprawy poruszone
między Paryżem  i Londynem lord Clarendon w w Księstwach naddunajskich zwrócą niebawem u- 
kwestyi duńskiej. T ak  dobrze Times ja k  i L a  wagę mocarstw. Stosunki między ks. Kuzą a  . 
France zapew niają, że na konferencyi londyńskiej Portą są naprężone, a Rosya okazuje coraz wię- 
F rancya i Anglia zażądają wspólnie przedewszy- ksze niezadowolenie z postępowania mmisteryum 
stkiem zawieszenia broni i wyw rą pod tym wzglę | mołdo w ołoskiego^ -  P ^  zape_wnj ia> ^
dem parcie na

Prusy. L ’Europe frankfnrcka za odpowiedział W. Porcie z powodu uw ag po-
wnosi zaś, że Anglia nachyli się do myśli f r a n -  czynionych o uzbrojeniach w sposób, który dowo- 
cuzkiej zasiągnięcia zdania ludności księstw  nad U z i, że nie myśli on uledz naciskowi anstryacko-ro- 
elbiańskich. W samej rzeczy, zdaje się, iż r z ą d  syjskiemu. W odpowiedz, tej utrzym uje książę, iż są 
francuzki chciał tę myśl uczynić przystępniejszą mocarstwa, które go chcą oczernic w oczach Porty i

'  "  wzbudzić przeciw memu podejrzenie. Czternaście
czy piętnaście tysięcy wojska, które stanow ią siłę 
zbrojną Księstw, przechodzą w prawdzie liczbę o-

w której zw raca na to uwagę, iż w poprzednich I znaczoną statutem  organicznym; Ł

dla gabinetu londyńskiego, skoro Courrier du Di- 
manche donosi, iż p. Drouyn de Lhuys wysłał 7 
t. m. nową notę okólną do dworów niemieckich,

bo ta  sam a prze-

depeszach wstrzym ał się od w skazania sposobu, 
jak itn  w razie danym ludność Księstw miałaby 
być zapytaną. Nota ta  wówi dalej, że do konfe- 
rencyi należałoby oznaczyć sposób, ja k i wydałby I ganizował. Przeczy on więc, aby środki przesię-

się jej najstosowniejszym do zapytania się tej | o Z r n e
dności o jej życzenia,

Zapew niają, że misya

czy przypadkiem  nie dostała się k tóra, jeśli Ga- czy^  gdyż to szkodliwe robactwo;, zwykle w i 
ribaldi miał frak , do albumu jakiej sawantki,, w kwititnia jub kilka dni późnićj samo z subie 
w przyszłości bowiem znacznie pow iększy się for- w  og(51e j ednakże nie można na korzystny zbiór 
m at fotografii i albumów, te  i tym podobne zaga paku liczyćj gdyż dobre dwie trzecie części mm 
dnienia to pole dla przyszłego ścisłego badacza, Bianych pól przeoranymi i innemi roślinami obBianemi I j ournal d o n o s i: P. Beust odjechał dziś rano, a to 

. v.: ... — ,11j  H.-ipnnika zaledwie  I ... n.,

P R Z E G L Ą D  P O Ł I T T C Z S I .

jDepesze telegraficzne.
D r e z n o  18 kw ietnia popołudniu . Dresdner

archeologa historyka, a nie dla dziennika, zaledwie j być mu8zą. 
dzień żyjącego,

G d a ń sk  16 kwietnia. Pogoda piękna przy sil-1 
nych i chłodnych w iatrach. N ocam i przym rozki.

W targach angielskich zawsze jednostajna stagna-
li tylko do uspo-

Kronika miejscowa i zagraniczna.
Kraków 19 kwietnia. Dzisiaj stawał przed są-|cya , a obrót interesów ograniczony li tylko ao uspo- 

dem delegowanym miejskim odpowiedzialny Redaktor kojenia potrzeb konsumcyi. O stanie poi ozimych tu- 
naszeco dziennika p. Kłobukowski, z powodu nieu- dzież wiosennych zasiewów wiadomości,są niepewne, a 
mieszczenia w pierwszym zaraz numerze Czasu po często sprzeczne. Pogoda w Anglii bardzo zmienna. 
S S S .  t T S ^ n e g o  d .d ch  We Francyi handel zbożowy , c e ,  s , ,
wyroków z dawniejszych procesów, a które dopiero wzmagają,

wyżka istniała za hospodarów S tirb e ja , B ibeska i 
G hiki, a  Porta nic przeciw temu nie miała. Ks. 
Kuza nie powiększył wojska, tylko je  lepiej uor-

go przyw iązania do Porty; siły bowiem odporne
_ lorda Clarendona udała I Księstw są siłami posiłkowemi samej Turcyi, któ-

Się " 7 e d « 7 j ik 0  Word "wyraża pod tyto w g lęd em  rej b t o n »  •«  wspdloe > M M .  
swoje powątpiewanie i ndersa na DOaly,prM O sącjP rzecz, nvesxeto , ie  pewne m ocarstw a Ą e ia ł jb j ,

w skutku zaproszenia księcia Koburgskiego, na 
przód do Gota. Z tam tąd uda się do Frankfurtu 
gdzie dw a dni zabawi

A l to  n a  18 kwietnia. Schlesw. Iiolst. Z a p is z e  
250 rzędników  wszelkich gałęzi, którzy złożyli 
przysięgę królowi Chrystyanowi, zebrało się wczo­
raj w NenmtinBter i tam postanowiło odwołać przy 
sięgę i o tern donieść do Kopenhagi.

A l t o n  a 18 kw ietnia. Schlesw.-Holst. Ztg  donosi:
S « r S “ r N rPT S  S ^ T S S r T S a S i .  notowania W  ~ c m . j » e  . W  H .l .a d y i lD e p a to o y a  s ,a„6 w  b o isz .,d sk ie b  jo d z ie  w koden 
delegowany skazał p. Kłobnkowskiego na grzywny ostatnie depesze zwiastują stanowcze podniesienie cen teg0 ty godn ia  do L ondynu.
w ilości 35 złr. Prokuratorya, która uczyniła w nio-1żyta i pszenicy. ................................. ........  ̂ \ G r a v e n s t e i n  17 kw ie tn ia  w ieczór. K apitan
sek na wymiar kary w ilości złr. 60, zastrzegła so-

'" '"w ^dniu  dzisie jszym   ̂ogłoszonym został wyrok w I ców dała sprzedającym możność osiągnąć pełne ,
snrYwie n Józefa Meizla i wspólników o zbrodnie na- tnićj a nawet nieco wyższe ceny. Gatunki jasne noże- w yspę A lsen, w y p arli posterunek , zagw ozdz. . dw a
ruszenia spokojności publicznej z § 66 k. k. oskar- gólnićj były poszukiwane, podrzędne lub ciemniejsze dzia ia w  ba te ry i A rn k ie l i bez szkody  w rócili, gdy
żonych. Z wyjątkiem p. Jana Oczkowskiego uwolnio-1 w zupełnem zaniedbaniu, często ze zniżeniem musia y | a iep rzy jaCiel w yszedł z poblisk iego  lasku .
nego w myśl § 287 k. p,
braku dowodu, oskarżeni zostali uznanymi za win ---------------„ .  _
nych zarzuconej im czynności karygodnćj i skazany- którego ceny znowu o 10 guld. na łaszcie Przyb*^ 
mi iak następuje: p. Józef Meizel na rok więzienia, a chęć kupna rozciągnęła się metylko do miejscowe
p Bolesław ‘Horodyński na 8 miesięcy, p. Władysław go towaru, ale i do kontraktowania większych ilości 
Bruśnicki na 6 miesięcy, pp. Wawrzyniec^ Kozłowski „a wełnę późniejszą W Ogóle • »»-

nain .erw ei, aby to porozumienie odnosić się mo I żeby Księstwa me n y .y  przygo.oW*uC, .  to dla 
gło do wszystkich s p r a w  europejskich, a następnie tego, żeby Turcya mogła być z m enacka zacze-
przypom inając, że  to porozumienie jeszczeby nic nie pioną ja k  w 18o4 r. ;*
rozstrzygnęło, bo są oprócz Anglii i Francyi inne Powtórzyliśmy za W ander erem doniesienie, iż
mocarstwa równie interesow ane w kwestyi duńskiej książę Kuza przesłał do dworow nmearstw e u r ^
Z  l  innych sprawach. pej^kich memoryał uskarżający się n a  zachowanie

Do tej chwili nie otrzymaliśmy innych szczegó się Rosyi i na grom adzenie wo,sk rośyjsk.ch w 
łów o zdobyciu okopów dyppelskicb prócz berliń- Besarabii. Gen. Coresp. mówi zaś dzisiaj, że sko- 
skiej depeszy, która nas wczoraj późnym wieezo roby tylko książę Kuza zgroma zi wojs a 
rem doszła i doniosła, że w tymże dniu okopy od L ie  pod Fokszanam i, natychm iast Rosya ściągnie 
Igo do lOgo wzięte zostały, pierwsze sitdm  sztnr na granicę Besarabii 12 o y s i. y J , 
mem, tudzfeż że szaniec przedmostowy zdobyty, gdyż rząd rosyjski z podejrzyw an.em  przygląda 
a most zerwany. Depesza doniosła dotąd o wzię się jaw nym  i skrytym  oznakom sym patyi rządu 
ciu dwóch tysięcy jeńca. Albo więc nie policzono rumuńskiego dla Polaków. Zachodzi więc mię zy 
wszystkich albo co prawdopodobniejsza, że reszta temi dwoma doniesieniami .sprzeczność pod y 
T o  S  d l k i e g o  przepraw iła się 'po  moście na względem, które z tego dw ojga jest przyczyną a

"  ‘ które skutkiem .
Dnia 15go t. m. lord Palm erston dał wielki o-

Alsen i takow y za sobą zniszczyła. Prnsacy zdo
bvli szaniec przedmostowy. Most ten prowadził do -----  „
, i . u  Sobderbnrga; dragi a to d  bard tie j na potn biad w Can.bn.lgn H om e
dnie leżący, ap ro aad aąey  do zam ku, nie b , l  »  cza tą  ma b ,c  W G * "

Obfitość okrętów neutralnych tudzież mierne frach- ff flU ; porncznik H asselt z 15 pułku piechoty 
tvożvwiłv tranzakeye, większa zas konkureneya kup- '  . . . .  A . , -
/ x !  ya ! i 7 0rtr,.PdaiaLm możność osiągnąć pełne osta przybyli wczoraj po południu w 16 żołnierzy na

i Jan Armółowicz na 3 miesiące więzienia, uzupeł­
nionego dla wszystkich oskarżonych z wyjątkiem p 
Horodyńskiego jednorazowym postem w tygodniu. 
Wyrokiem tym zadowolił się jedynie p. Oczków 
ski inni bowiem oskarżeni zgłosili bezzwłocznie re 
kurs przeciw takowemu, zaś c. k. prokuratorya zastrze 
gła sobie możność założenia rekursu.

  Od d. 15 kwietnia obowiązuje nowa ustawa
opłat i należytości, jak niemniej nowa skala od weksli
i dokumentów. , ,

—  Jak donosi K rak. Ztg  z Tarnowa, właściciel
części dobr Czermna (w obw. Jasielskim) p. Miazga, 
aresztowany w Jaśle za obrazę i odgrażanie się stra­
ży włościańskiej i odstawiony do sądu wojenngo w 
Tarnowie, wychodząc w dniu 15 b. m. z przesłu­
chania, gdzie mu oznajmiono uwolnienie, wyskoczył 
z pierwszego piętra domu śledczego, zanim zdołano 
temu zapobiedz i tak ciężko głowę na bruku zranił, 
że wątpią, aby mógł być ocalony. Przyczynę tego 
przypisują nagłemu napadowi obłędu.

  Dnia 18go .kwietnia było najniższe ciepło 2°,6,
najwyższe 8°,2, wysokość barometru o godzinie 2ćj 
po południu 33 0 “',7 5 , o godzinie lOtćj wieczór 
320‘*‘ 91 o 6tej rano 19go ,331“ ,00 ; wiatr słaby 
przeważnie zachodni ku południu zbaczający, dzień 
pochmurny, srana i ku wieczorowi deszcz niewielki, 
samym wieczorem pogoda; rano 19go o godzinie 6tój 
stan ciepła 3°,0 R.

—- Jutro we środę dnia 20go kwietnia, 8. Agneszki
polieyanki.

azćj giełdy b jła  dość ożywioną wszystkie dowozy]

Nasz korespondent paryzki (E .) w liście wyżej 
umieszczonym cechuje mniej więcej znaczenie misyi 
lorda Clarendona. W szystkie zaś dziś odebrane 
przez nas wskazów ki pozw alają wnosić, że m isya

z Polski łatwo dawały się umieszczać, a odwiedzinyL pow jocjja  sj ^  czego zresztą najlepszym  dowo- 
duńskich wojennych statków zostały bez wp ywu n a | dem j £g(. przy jęCie przez lorda Clarendona pełno 
dobrą ochotę kupujących. 1 r

W ciągu tygodnia sprzedano pszenicy łaszt. 1220, 
żyta ł. 600, jęczmienia ł. 100 , grochu ł. 60.

Płacono za łaszt wagi holi. gul. prus. korz. PoLz}porz‘ War8Z'

sie dU  togo, b7 baldemn p o .to d .o W , 60,000 to to w  ..to tltogdw

nie tamować przepływu statków  przez cieśninę, 
Już od tygodnia były robione przygotowania do

wartości.
D sie ani ki augielskie donosiły, że Garibaldi po

szturmu gdyż jak znawcy twierdzili, szańce dały L im o , że go namawiano, nie chciał złożyć odwie- 
od tygodnia, tak datoce by.y dato potdowi .ta k ie m u  .  Londyn,e T ,toC ż»eto  

pożdsierane (p o .aarp a.'e  Z .io k a  zt,d  a a p .w u e U n . C W p . dto nm techo.an.a atanukOw t» * d ż ,
zaszła iż niedowierzano żołnierzowi, czy dotrzym a; Garibaldim a rządem  włoskim m ó w ,  g .

7 n *  w d. 12 bm. okazało się, że żoł- d’Azeglio poseł W iktora Em anuela w Londynie, 
nierz pruski w ahał się i rozkazów nie chciał siu otrzymał polecenie, które zapadło po ugi 
chać. Artylerya więc pracow ała kilka dni dłużej, radach gabinetu turyńsk.ego w obecności króla 
aby w zbud zić w żołnierzu zaufanie, że bez trudu po dokładnem  zbadaniu zamysłów G ar.baldego i 
bedzie mógł zdobyć nadwerężone szańce. To cią - położenia rzeczy, aby przyjął jenerała  ja k  naj e 
głe strzelanie wyczerpywało amunicyę, a lubo ją  piej i dał na cześć jego ucztę w pałacu poselstwa, 
codzień dowożono, jednak  d. 14 bm. zabrakło ta  Dotychczas jed n ak  me donoszono jeszcze 
kowej i musiano zaprzestać kanonady. Obawę | sunkacb posła z jenerałem- 
pruskiego żołnierza wzbudziło przekonanie się, że 
rowy przedokopowe najeżone były ostrokolami

o sto-

gr.złp.gr
P s z e n i c y  o d  1ST do 120 od 3C3 do 390  239 243 32  21 35 3

J29  132 „ 385 .  4 0 0  243 249 34  20 36 1
132 135 „ 395 „ 430  249 254  35 18  38  21

żyta  ;  120 „ 128 „ 220  .  246  226 241 19 24 22 “
Grochu

Kursa zamian i Londyn 6-19 J .— Hamburg 150g 
Amsterdam 141J.

Przed końcem giełdy doszły tu z rozmaitych stroni 
lecz niewątpliwie telegraficzne doniesienia, że od 19] 
b. m. port gdański będzie blokowany. Wiadomość ta | 
ciężko dotknęła handel.

Aleksander Makowski.

Gospodarstwo, przemysł i handel.
Szczecin 15 kwietnia. Czas pogodny i tylko 

w nocy z poniedziałku na wtorek deszcz padał; wiatr 
ciągle północny, termometr spadł kilka razy w nocy 
niżći 0, gdy w dzień było -f- 100 R- Wegetacya dla 
tego sie wstrzymała, a w porównaniu z przeszłemi 
latami opóźniła. Przywóz dosyć slaby, chociaż stan 
wody na Odrze dla żeglugi pomyślny.

Wrocław 16 kwietnia. Powietrze ostre, wiatr 
przeważnie północny. Zimna zeszłego tygodnia nie 
sprawiają już takićj obawy jak  się w początku do 
myślano; i ogólnem mniemaniem jest, że rośliny za 
mało się rozwinęły, aby od zimna ucierpieć mogły; 
gdzie zaś skargi głośniejszemi były, te według zda-

P atrie  donosi, że kom isya długu m eksykańskie­
go ustanowiona w Paryżu, sk łada się z kom isarzy 

mami a aa  __^ ___  ___ meksykańskiego, angielskiego i francuskiego; p rę­
tów sieć rozpostarta w^pewnej nad ziem ią wyso-1 zesern je j mianował cesarz M aksymilian p. Ger-
kości, k tórą przerąbyw ać musiano. P r z y  p o p r z e -  m i n y  senatora i honorowego dyrek ora an 

 r ----------------------------------------------------- ,  . d n i e h  częściowych szturm ach takie znaleziono przy- cuskie^o. Patrie  widzi w tej n “miDaC>’L A° J ! L
mocnictwa na konferencyę, o czem donosi ta k ż e L otowania . Zasypyw ać przeto było trzeba rowy i ścisłych stosunków, k tóre wiązać będą aicusj
* •< • .  r>._. — —,- J ----- . . . .  z Francyą.

Otrzym ana przez nas wieczorem poczta berliń ^
ska z dnia dz^siesjszego przyniosła już niejakie 0 s t& tf l i6  d ep B S IB  te iB g rŁ u C ID 6  „ t l Ł S D  .

dziś M orning Post, mówiąc, ja k  już w iadom o, że zedzjerać się przez sieci druciane, 
przedwstępne prace konferencyi rozpoczną się ju - ‘ 
tro. Przyczynę udania się posłannictw a m inistra 
angielskiego znaleźćby można w usposobieniu dw o-. 
rów północnych dla polityki Cesarza Napoleona, 1

o wzięciu okopów dyppelskicb. Król
row pomocnych cna pom ysi ce sa rza  ixapuieoua,i odebr“ w'gzy telegram  .wczoraj z tą  wiadomością,) B ®!flVaV rL a £

  a , °  k t°rem p i8 an o n am  prz Parą Iami z . aT  telegrafował do księcia F ryderyka K arola w k i e  wynosi w zabitych i ran ionych : dw óchje-
Toruń przebyło pszenicy łasztów 435, żyta ł. 383. ża. F rancya czując się odosobnioną, obaw iając się . * b d Gravenstein te słowa: „Oprócz t r a łó w  około 60 oficerów i 600 żołnierzy. W łn-
Stan wody 3 ' 4“ . Imoże nawet koalicyi, ^zauważała, że najbez-l /ootenców . zawdzięczam mojćj w spania nach zabrali 83 dział. ,

_  ” _  "  2 4 0  " 264  -  -  21  16 23 18

pieczniejszem wyjściem z trudnego położenia je s t
S t a n i e  „ię <lo Aoglii w chwili w k tire j  o i t o ^ - .  - ^  d lilie jl2eg0 .
ma okazała do lego ukloanoic. Teraz w ^edzi.ib j ^  ^  n 7 n u |e  ■ ,
trzeba, na jak ie j podstaw ie udała się m isya lorda 
Clarendona i ja k ie  zobopólnie poczyniły sobie kon- 
cesye obadw a zachodnie m ocarstwa. Podstaw a po- 

I rozumienia się

Pana Zastępców, zawdzięczam mojćj wspania 
łćj armii i Twem u kierownictwu słynne zwy

Objaw wojskom mo 
moje królewskie dzięki 

za ich czyny. W ilhelm .11

G r a v e n s t e i n  19 kwietnia. S trata  Duńczyków 
wynosić ma 80 do 100 oficerów i 4000 żołnierzy. 
Jenerał Du P ia t i dwóch pułkowników poległo.

B e r l i n  19 kwietnia wieczór. Kreuzzeitung  do ­
wiaduje się, że posłannictwo lorda Clarendona po-

Dom zleceń B raci Chotomskich i  Koronowicza 
Królewiec 15go kwietnia.

Od miesiąca, przez który żegluga już otwarta, w I jist Cesarza do p. F o u ld a , który jest nowym do

zachodnie m ocarstwa. Podstaw a p o -1
, które sprow adził lord Clarendon, gn 18 b. m. między godz. 11 a  2 / ,  w p o łu  dow iadaje się, że postanowioncm zosta-
L  tak  « r,v n a im n iri 7a. dnie z doniesieniami o postępie działań. Depesze . acalkowite zajęcie Jutlandyi, jak o  zastaw za

|je s t  niezawodnie pokojow ą; tak  przynajm niej za; i .  . t gdyż da ją  one krótki o b ra z |^ ^ r ^ ' ^ d z o n V  przez p irateryę duńską. Prusy
pew niają w szystkie dzienniki, tak  pozwala wnosić j dzjP| ^ j a . | bronić b ę d ą  na konferencyi praw także państw

Od miesiąca, przez który żegluga ju ż  otwarta, wM,gt Cesarza do p. h o u ia a , Który jest nowym uu- — —  , , , Qentralnych.
przecięciu po 17 okrętów do lub odpływa w Piławie wodem Wpływn i przew agi tego m inistra ultra- Godz. 10 m. 51. W szystkie okopy od Igo ao P e t e r s b u r g  19 kwietnia. W yszedł ukaz 
dziennie, z tych 34 ze śledziami. Zbyt śledzi idzie koi w ie lce  pokojowy musi wiać w iatr 6go wzięto szturmem. W alka uporczywa. Z wielu I fei względem zaciągnięcia pożyczki 6 milionów
od ręki -  za gotówkę lub za zamianę na żyto, 1 1 p  . c  odn08i do tak  wielkiego skopów  ogień karabinow y. Najcięższy bój w oko fantów szterlingów w domach bankierskich Hope
nabycie tego towaru korzystne — jest-li wtenczas, gdy w Faryzu, sKoro cesa rz  pouuosi . . .  ■ ; Rarine Obligi wystawione będą w biletach stu-
t» flotylla przybija do Piławy. Niedługo to trw a , znaczenia tak  nieznaczne zniżenie podatku, jakiem  pie 4tym. _______ f.mtowveh. Procent liczy się od dnia 1 kw ietnia;Qieznaczoe Ąuizeuie puuttLnu, jaKicuj i Procent liczy się
już teraz nawet zaczynają Norwegscy żeglarze o p u -h e8t uniesienie dodatkowego dziesiątka taksy od I Godz. 11 m. 3. Nowe prze opy ta że z | a ta  w ra tach półrocznych w Londynie i Arn-
szczaó Piławę, część do Kłajpedy, część znaczniejsza *protokó,owanja . Widocznie nie szło tu o nic inne- również przestrzeń między mostami a okopamL I [erdam ie u m0rzenie liczone po 1 %  rozpoczyna
i t> : Tf.4a«r,kin.o-ii 5 fifftirńpui n tv n if t  • a  TVTZV- ^  . « n  i  • •_ a .  I r \ - » ___________________n i-7 0 7  m n& f W ip l l l  l f t ń p ń w  TirZV- I 1 j  1 i 1do Rygi, Petersburga i do Szwecyi p łynie; a przy 
bywającemu z Litwy, nie zostaje jak  zakup śledzi 
z 2-ej lub 3-ej ręki. Cena beczki za gotówkę dotąd 
była: 5 tal. 6 sgr. (5 rs. 57 kop.), na zamianę za 
żyto 5 tal. 22 srg. 8 fen. (6 rs. 19 kop.), ale też 
za to przyjmowali żyto wagi hol. 120/21 funt. po 
59 '/* sgr. za szefel, czyli po 17 rs. za beczkę, za 
dostawieniem go na okręt. Ceny soli w bieżącej wio­
śnie będą znacznie droższe, aniżeli w r. z., ponieważ 
dowóz jej szczupły — z przyczyny wojny z Damą, a 
kilka okrętów naładowanych tym towarem, krąży nad 
brzegami Norwegii bez celu wyraźnego, czekając na 
zgłoszenie się do nich.

Zboże od dwóch dni nie podniosło się w cenie na 
towar w obiegu zostający, ale podnosi się wciąż tu

o-

go jak  o m anifestację  pokojową. Zdaje się , że Duńczycy biegną przez most. W ielu jeńców przy- 
naśtąpią jeszcze inne red u k c je  w opodatkowaniu, wiedziono. „R o lfK rake“ rozpoczął ogień i ostrzeh-1 
Ciało prawodawcze francuskie otrzymało 16go t. m. wa okopy.
oprócz projektu zniżenia owej taksy  inne poprą- Godz. 11 m. 12. Okop N. 7 zdobyty,
wki rządowe do budżetu, a  ja k  mówi depesza u- Godz. 11 m. 53 „Rolf K rake odparty,
mieszczona w Indipendance belge, minister stanu Godz. 12. Dotychczas jeńców 11 oficerów i 
p. Rouher wytłómaczył przy oklaskach izby zna- koło 2,000 żołnierzy. Coraz więcej ich pizypro 
czenie tych popraw ek. Mowa jego m usiała być wadzają.
polityczną; aby ją  ocenić równie ja k  poprawki, Godz. 2 m. 24. Okopy N. 8 i 9 zdobyte,
czekać trzeba na spraw ozdanie z posiedzenia. Dziś Godz. 2  m. 29. Teraz zdobyty okop lO ty; cię
już jednak  z tego wszystkiego wnosić można o żki bój około szańca "przedmostowego; z wielu | 
zwycięztwie pokojowych dążności w Paryżu, r ó - ' batery) ogień przeciw memu.

się od d. 1 kw ietnia 1864.
R z y m  19 kwietnia. Cesarz Maksymilian przy­

był tutaj. x
L o n d y n  19 kwietnia. Garibaldi nazbyt znużo­

ny tutejszemi utrudzeniami, w raca za poradą le 
karzy do K aprery prawdopodobnie w piątek.

K ursa: W i e d e ń  19 kw ietnia wieczór. Kolej 
północna 1809 —  Akcyc kredytow e 193;70 — 
Losy z r. i860  96*25 — Losy z r. 1864 95'2_0.— 
P a r y ż  19 kw ietnia po południu. Renta 67*35.

KEDAKTOB ODPOW IEDZIALNT I WYDAWCA

Antoni Kłobukowski.



CZAS z Środy 20 Kwietnia 1864 ’

Kurs papierów publ. i pieniędzy.
K ra k ó w  19 Kwietnia. 

Srebro pola. stare za zip. 100. zip- 
nowe obręcz „ „ *

Listy zast. polsk. z kup, za 100 złp. 
Bilety bank. pols. za złr. 100 zip. 
Ruble ros. pap. za rubli 100 złr. 
Talary prus. lub z w. za 1 .100 zir. 
Bilety bank- pruskie za złr. 150 tal. 
Srebro nowe austr. za złr. 100 złr. 
Dukat austr. obrączkowy . . „

„ holenderski ważny. . „
Napoleondor . . . . . . . .  »
Półimperyał rosyjski . . . • „ 
Galie, listy zast. nowe z kup. „

» , .  „ stare ,  *
„ Obligacye indem. „ »

Akcye kolei galic. bez kup.__

W ied eń  19 Kwietnia, (teł.)
6% M etaliki.................................
5% Pożyczka narodowa. . . • 
Akcye banku narodowego wied.

„ banku kredytowego . 
Losy 5% z r. 1860 . . . . .
S r e b r o ....................  • • •
Londyn 10 funt szterl. . ' .  • 
Dukat pojedynczy ■ . * - •

żądają płacę
T06
111 
94j 

416 
162 
171 1
m

113 
5 43 
5 42 
9 20 
9 47

74 — 
f 7 J -
75 50 

212

105 
109 
93 j 

412 
160 
169 

87) 
112 
5 33 
5 32 
9 6 
9 32

73 — 
76)—
74 50 
210

złr. cent 
73 40
81

719
193

96
112
112

5

40

20
35
50
89
41

W ied eń  18 Kwietnia 
Pożyczka skarbowa:

5% Metaliki na wal. austr. . • 
5 7 . Pożyczka narodowa . . . .  
5 % Metaliki na mon. konw. • • 
5% Oblig. ind. niższśj Austryi. 
ło/ węgierskie . • •
50?  ̂ w chorw. słow.bank.
5% * .  galicyjskie^ . .
5 7  ,  bukowińskie .
50  ̂ n siedmiogrodzkie
6% Poży°zka nowa wenecka . . 

L isty  zastawne:
57 Banku naród. 6 letnie . rrsr. j 

' „ 10  letnie. . . .
„ 12 miesięczne .

* * ,  losowane w w. a.
6 /̂, Tow. kred. galicyjskie. . •

Pożyczki loteryjne:-
Losy poż. skarb, z r. 1839 całe^

” * " z r. I860 całe .
* ” ” z t .  1864 całe .

Bilety rentowe Como..................
Losy Zakładu kredytowego . . 

tryestskie na 4'A70 • • • 
żeglugi par. na Dunaju. . 
Ks. Esterhazego na 40 złr.

68 80 
81 60 
73 70 
86 75 
75 50 
75 50 
73 25 
71 50 
71 50

Księcia Salm 
Księcia Palffy 
Księcia Clary 

" Hr. St. Genois

40
40
40
40

„ Miasta Budy * 48
~  " T'n d is c h g ra tz „  20 

- ' 20 
10

_ Ks. Wim 
„ Hr. Waldstein 
„ Keglewicza 

Akcye bankowe i przemysłowe-. 
Akcye banku naród, austr. . . 

zakładu kredytowego . .
* „* Eskont. niż. austr. 

żeglugi parowej na Dunaju
” kolei półn. Ces. Ferdyn..

rządowói...................
„ zachodnićj Ces. Elżb. 
„ Pardubickiej . . . .
„ Nadcisańskiój . • •
„ Południowej . . . .

* „ Galicyjskiej . . . .
Kursa zagrań . (3 miesięczne)

Amsterdam 100 zł. hol. . 
Augsburg 100 zł. nadr.. .
Berlin 100 talar. . .
Frankfort n. M. 100 zł. nadr. 
Genua 100 lirów piem .. . 
Hamburg 100 rnarków . .
Lipsk 100 talar.. . . . .
Liworno 100 lirów . . . .
Londyn 100 funtów.. . •
Paryż 100 franków . ■ 

W a l u t y :
Cesarskie korony . . . .

„ półkorony

101 40

86  —  

74 -

149 — 
93 — 
96 50 
95 60 
18 -  

128 25 
109 — 
90 50 
92 — 
31 75 
30 -  
28 60 
29 75 
29 —
19 25
20 35 
15 50

777 -
192 80 
607 — 
442 — 

1812 
191 — 
133 50 
128 25 
147 — 
358 — 
311 50

o -

li*•5? 34
,a  *
5  J 1a 4
© t\o »
Q 6 
w 6

t (5 22-1)

i

W dniu 2 2  kwietnia r. bież. o godzinie 
9 tej z rana, 

ZGROMADZENIE 0 0 . BERNARDYNÓW
krakowskich, 

odprawi za duszę ś. p. _ m

Tadeusza Konopki,
Dubrodzieja rzeczonego Konwentu, zmar­

łego dnia 14 kwietnia r. b., 
W a b o i e ń s t w o  ż a ł o b n e ,

na które w smutku pogrążoną familię 
toż ZgroK:adzenie|z.aprasza.

O b w i e s z c z e n i e .  | K I W A  Z D R O W IA
(Nr. 979.  —  (475-1-3)

Dnia 3 0  Kwietnia 186-4  r. o godzinie 
dziesiątej przed południem , odbędzie się 
publicznie w  ubikacyach c. k. Dyrekcyi 
funduszów  indem nizacyjnych, przy ulicy 
Szerokiej, pod Nr. 1 4 5 ,  w  pałacu nie­
gdyś hr. W ielopolskich , na pierwszem  
piętrze, dwunaste losow an ie obhgacyj 
indem nizacyjnych tak W ielk iego  K sięstwa  
K rakow skiego, jakoteż Galicyi zachodniej. 
Z  ck. D yrekcyi funduszów  indemnizacyjnych.

Kraków dnia 1 6  Kwietnia 1 8 6 4  r.

68 70 
81 50
73 60 
86 25
74 50
75 — 
72 75 
71 — 
71 -  
94 50

101 20

85 80 
73 —

f (524-1)

Zgromadzenie XX. Franciszkanów
odprawi

dnia 21 b. m. we Czwartek o go ­
dzinie 9tej z rana 

n a b o ż e ń s t w o  ż a ł o b n e
za duszę ś. p.

HELENYPLE WE,
jako Wspólfundatorki ich pogorzałego 

kościoła.

( G  e s u n d h e i t s - K  affe) 
Prawdziwa K a tv a  z d r o w ia  Doktora  

Ł u tze g o  z w yłącznej fabryki

Krausego i Spófki
w  N o rd h a u a en  w g ó r a c h  h ercyÓ 9k ich  

Raaten-Str&sse Nr. 341,
została polecona przez wszystkich słynnych le­
karzy, tak ze względów zdrowia, jakoteż oszczę­
dności (zamiast cykoryi i zwykłej kawy) 1 na­
biera w każdym domu coraz większej wziętosci.

(Znajduje się w handlu podobna kawa fałszo­
wana, o której sie jak najmocniej ostrzega. 
GŁÓWNY SKŁAD tak hurtem, jakoteż w ma­

łych partyach po cenie najtańszej utrzymuje 
w  K r a k o w ie  HI. J a w o r n ic k i.

(227-11-)

D l a  c i e r p i ą c y c h  n a  G ł u c h o t ę .  W e  b a j a c h  c. k. auatry-
r  ^  J  I iickich słynnie znane

S zw ajcarsk i lik ier na głuchoą  najn ieza-| K  F I  III 
w odniejszy środek tak na tępy słuch, ja  I ^
ko też na w szelk ie inne słabości uszu , ja- t t i t & i c l S k i e  | U l t C I l l O A Y e  
koto: szum ienie, h uczen ie lub dzw onienie przeciw  w szelkim
w uszach. Nawet u dzieci pom aga natych- c i A r n i o n i n m
miast. Co w iększa uzyskanie napowrot zu- F e U K la t y C Z D J  D l C l© r p ie D lO IH
pełn ie Straconego słuchu  zostało ju ż czę- mianowicie jako zachowawczy środek przeciw po- 
sto osiacmiete (311-5-) dagrze, róży, spuchnięciu członków 1 kolkom, za-

v 1 razem przeciw kaźdei słabości reumatycznej, ja-

kolascli, aptekarz.

W o d a  p .  L e c h e l £ @
skuteczna na p ie rs i i  odnaw iająca krew. 

Płyn ten nieoceniony, zwany E au Homo- 
\statique uśywa się zawsze z pomyślnym sku­
tkiem przeciw odpluwaniu k rw ią  i kaszlom  
krw istym , katarom , astm ie, bladości cery, u- 
p ływ om  kru-i u kobiet, palp itacyom  serca, 
wszelkim  knootokom i  cierpieniom  naczyń  
odpdoyocnhoy.

S o l a  P o l o r l f n g e ,
t kań z j e d w a b i u ,  utrzymująoa naturalną 
e l e k t r y c z n o ś ć  ciała. Leczy bez nacierania 
reumatyzmy, boleści w artykulacyaCh i podagry. 
L a  N evrosine Lechelle, jest środkiem specyal- 
:.vm bardzo skutecznym przeciw cierpieniom ner­
wowym i gastralgicznym najuporczywszym. 

Znajduje się w Paryżu na ulicy Lamartine 
(9) I 3 5 u p. Lechelle,  i u pp. aptekarzy Bruno

środek przeciwko nadzwyczajnej śmiertelności u MiczyńskiegO W Krakowie, Rucker we Łwo- 
_  . , ■ — I w;0< Q alle w Warszawie, Chroscickiego w Wi!

O e a a :
Oalćj flaszki po 6 złr. 

l/« * » s »
i. !/« ». » 1 ł vZa opakowanie do przesyłek: 
120 kr. więcej.

Przeciw  wszelkim zastarzałym kaszlom,
cierpieniom piersiowym, zadawnionej chrypce, cierpieniu szyi, zaflegmie- 

niu płuc, katarowi żołądka, jest najlepszym śrookiem

S y r o p  M a ł y
p i e r s i o w y

p. G. A. W. M ayera.

cyą- Uóytilit JŁ A«XA* “  ■» i  j      »UUW«, r-- . -
tową o 1 0  k e n t ó w  w i ę c e j ,  z najpewniejszym skutkiem poleca się.

M T  G łów ny sk ład  tego likieru u trzy- W  pakietach z objaśnieniem  po 4 zir.
m u j T w  K rakowie p. K arol R żąca , han- 5  cent. w . a. —  D ubeltow e na zasta- 
dlarz korzeń. —  we Lw ow ie p. P io tr  M i-  rzałe słabości po 2  złr. 1 0  cent. W. a.

Jak również sławny
P a r y z b i  u n i w e r s a l n y  P l a s t e r
przeciwko wszelkim  ranom, przeziębieniu 

członków i odciskom.
Jeden stoik z opisem  użycia kosztuje 35 c.

W Krakowie dostać go można wyłącznie 
w  Handlu pana T e o f i l a  S e i f e r t a ,  —  
w e L w ow ie u p. Zygm unta Ruckera, apte­
karza pod „Srebrnym O rłem u. (471-1 -6)

€5 & & a:
Całej flMiski po 6 s!r.

V, » .  * »
‘A . .  .  I***Za opakowanie do prEesytei 

20 kr. więcej.

ktory w  lard zT h czn ych  wypadkach nigdy bez pożądanego skutku n>e był używanym.

Syrop ten działa zaraz po pierwszem  użyciu bardxB0 łagodzi w  en m o-
szlu kurczowym i kokluszu, ułatw ia wyrzucanie zasfałój flegmy, łagoazi w  ten mo 
i  S S  w  M  i w slriym nje w  krótkim cIMie w « e t t ,  k .™ l,  u ,w « t tok
niebezpieczny kaszel suchotni, i plucie krwią.

J e d y n y  S k ł a d  w KRAKOWIE na Galicyę 
Stnniem“ u pana E r n e s ta  S to c k m a r a ,  t —  - r : , .
H e g g en b erg e ra  i w Aptece pod „Gwiazdą“ u pana M tczyn sk ieg o

A braham ’s Porte-Toiac
(en  M iniature k Paris),

f i l i U G H O T A .

N ow o odkryty akustyczny instrument dla

(Nadesłane).

I dzieci — 60,000 we Francyi i 50,000 w Angin 
148 50 gnuka lekarska nie zdołała w tym względzie wyoa- 
93 80 leźć skutecznego środka, i nie ma się czemu dziwić, 
96 40 zważywszy, że każde lekarstwo nie wywiera mne- 
9558 go skutku, nad większe osłaHenie s,ł żywotnych 
17 60 co traw en;a i pożywienia. Revalesciere ana 
127 74 j Bftrry zachowane zostało rozwiązanie się ego pro 

blemu ze wzglądu na wzmocnienie trawią-
. . . . .  1 •  irir t kniei 1 WV-

oie. (142-16-30)

127
I9® — 1 Diemu ze w zgijuu  na . . .....
90  — cych, nabytek świeżej krw i, m uszkułow  t kości, 1 wy-
91 ~  leczenie szkrofułdw be* trudu  i mozołu iposobem  
31 35 zupełn ie naturalnym . O becnie m am y dosyć dowodów 
39 50 św iadczących o pom yślnych sku tkach  Revalesciere 
38  — I w dziełach znakom itego lekarza D ra  R outb , prezesaV , • 1 . , •  ś..^^nlr XV rn. I38  — w dziełach znakom itego lekarza D ra  R outb , prezesa E l e k t r O - J f l a g n e t y Z i n u
38 36 szpitalu dzieci w Londynie, k tóry  ją  za środek w ra- n8 S( e p ^ o ce  słabości Z nąjlep S Z y m , CZgstO nfid- 
* ?  39 cajacy siły  żyw otne i siły traw ienia d*ieciom, k  ó s p o d z ie w a n y m  s k u tk i e m :
48  ‘® |ju ż  nie m ogły zgoła n ie traw ić, a  p rzy  tem  cierpiały | P J . . .

. 1 . « . 1.___ LAMmnlcxrA 1 n fetO —

i .  R osenberg,
Doktor Medycyny, Chirurgii 

i Akuszeryi, 
leczy za pomocą

E l e k t r o . f f l a g n e t y z m G
e słabości z nąjlepszym, 
spodziewanym skutkiem:

,oyę znąjdąje się w Aptece pod „złotym W0W0 0 au.
j, oraz w Aptece pod .Koroną u Pa,lfl I cierpiących 'n a ' s łu c h / który swoją skute-
a“ u pana M i c z y n s k i e g o .  | cznością w szystko dotąd wynalezione prze­

wyższa, jest podług ucha zrobiony, ledwo  
B i r l a d e e t  » » i  I widzialny, gdyż tylko 1 centim etr grubości

Do pana G. A. W. Majera w Wrocławiu. posiada, a działa bardzo skutecznie, ze po
_  Ł „  .. ciprnienia szvi i Diersi białego syropu  piersiow ego G. A. w  zaaplikowaniu go osłabiony organ swą dzia-

S . . .  KX.I f  LCd. . . . . f l «  J.I lalność od u sk n je tok dalece, i i  ch orjj mo-
m ogę syrop  ten  wszystkim na podobną chorobę cierpiącym jak  najm ocniej gą w ygodnie brać udział We wszelkich kon-

N am siau, 4 S ierpnia 1 8 6 2 . rTmar9ki i siodiarski, i N aczelnik pow iatu, wersacyach, i szum ienie w  uszach zupełnie
M ustaje; jednem  słow em , wynalazek ten za-

■ • 1    (fl — nAAtnifl CA.oni a

(80-16-)

W Wrocławiu, aiur/ -    «• . . .
flaszco, czułam się zupełnio zdrową. T o  pośw iadczam  sum iennie. 

D oberau  przy B unzlau 13 K w ietnia 1863,

Podobnych świadectw znajduje się tysiące 
I preejrzano.__________  —

Henryka Gruhnowa. 

które mogą być każdego czasu w głównym składzie

(97 -  
97 —

96 50 

86

_ dukaty na w agę. . 
B „ obrączkowe

Złoto al marco. . . . . . . .
Napoleondory...........................
Suwereny . . . . . * • > • •  

vki ...................Fryderyl
Luidory. . . . . - « •
Suwereny angielskie .
Imperyaiy rosyjskie .
Srebro . . . . . . .

9 kupony • » «• •
Talary związkowe . .
Pruskie bilety bankowe

L w ó w  16 Kwietnia.
Dukat holenderski, • . . . .  • * 

n austryacki . . . . . .
Półimperyał ro sy jsk i.................
Rubel rosyjsk i.............................
Talar pruski. . . . . . . . . .
Listy zast. gal. bez kup.wal. austr.

.  * .  n * mon. kon.
Obligi indemn. bez kuponu • • 
Pożyczka narodowa bez kuponu 
Akcye kolei żel. gal. Karola Lud.

ju ż  nie m ogły zgoła m e traw ić, a  przy  rem  cioi^.oy r .
19 85 n a  wymioty, rozwolnienie, kurcze, konw ulsye 1 o któ- re u m a ty z m , p o d a g r f ,  bó l g ło w y ,  z a w r ó t  gło-
14 I ry ch  w życiu w ciągłej było się obawie. P an i B aro-1  ^  tw a r z y  ( tic  d o u lo u re u x )  i  in n e  bóle

now a D eutsch  de H o m  w I nerwowe-, w s z e lk ie g o  r o d z a ju  k u r c z e ; ogó lne

ło** 7 0 1 R ev^escib rclatpodczas ^gdy wszelkie inne środki me I o s ła b ie n ie  d a ł a  i  o s ła b ie n ie  p o je d y n c zy c h  
« 0 4  _  I sku tkow ały .’ — P . C hinnery u ra tow ał za pom ocą Ra- I c z lonkÓV3; s ła b o śc i  SZ pika  p a c ie rzo w eg o ]
411  I valcsciere dziecię, już  z osłabienia um ierające, które I sp a r a H£o w a n ig t e p y  ś łu c h , g łu c h o tę  i  sła -

1810 m leka]m atczynego straw ić nie zdołało. Podobny w yp^- ^  w z r 0 k u .  (124-)

1 5  “  S Ł S S Ł 3  L S S i P- O rily n iy e  od godclny 3-i do S ę  po polo-
12S  |  vas z A m sterdam u, .  tej samej słabości zostało wy-1 p n in n a  S tra d o m iU  p o d  L . 1 4 .
l i ł  _ |  leczone. — C órka P an i Cox, cierpiąca na  w odną pu-1
0 5 6   I chlinę, zaw dzięcza bezprzecznie tylko środkowi e -
210 5 0  ralesciere  swe życie. -  D ziecię D ra  M artin  miało 

przez la to  po 15 do 16 razy dziennie wymioty, r o  
kilkodniowem  użyciu Revalescihre uśm ierzy ła  się sła- 

”  ib o ść  i dziecę odtąd jes t zdrowe. — P a n  Paalm ao 
96  75 I Y ilderw ank, H olenderczyk, stracił byl siedmioro d tie- 

—  |  ci pod wpływem  lekarstw , k tó rych  na  cierpienia żo- _____________
U p t e k . r t o n . o u o y  S t , Q o e n t i o N . 2 2 . P . r y S o

85 9 0 | iy c ;a  e c h o w a n e , a  w krótkim  ci asie przyszło do
siebie. — M oglibyśm y tu taj jeszcze tysiące wypadków L e k a rs tw o  to  p o tw ie rd z o n e  p rz e z  c e s a r s k ą  ak a - I  uleczenia przytoczyć: rozw olnienia, dychawicy, kaszlu, I d em ię  m e d y c z n ą , n a g ro d z o n e  o s t a ł o  z ło ty m  me- 

75 I suchot, kurczów , konw nlty j, i tak  zwanej a n g ie h k n j <jaiem  p rz e z sz p ita le  p a ry z k ie . W  sz p ita la c h  lon 
*" horoby  aby dowieść niezm iernie dobroczynne sku- d y ń sk ic h  ró w n ie ż  p rz y ję te m  z o s ta ło . J e s t  to  je -  

M  tej uieoszacowanej m ączki zdrowia, i to n ietylko d y n a  p re p a ra c y a , m a ją c a  p o w ie rzch o w n o ść  n ie- 
16 8 0 1 u dzieci, ale i u  dorosłych. — M aison du B arry , . z d r a d z a ją c ą  ta je m n ic y , p rz y je m n a  d la^sm ak u  l ł a -  

W u m  < ln  B a r r y  77 R e g en t-S tree t L ondon  1 tw a  d o  zaży c ia . W  sz e sc  d n i n a jd łu ż ć j le c z y  rze - 
26 Place VenriOme P aryż: 1 2 , ru e  do l ’E m p ireu r I ż a c z k i i w sz e lk ie  s ła b o śc i za raź liw e ._ «  • ATT nndatkofih 1 rtl 1 _ J   17 —1_ „ ... i « n Hwiinnno M107.T771 f

KOLEJ GALIO.
K A R O Ł f l  Ł P D W 1 K A .

O B W I E S Z C Z E N I E .

2 2  LATA POWODZENIA
C O P A H I N B  M E G E  p .  J O Z G A U ,

. es *T

Cena jednój pary akustycznego instru­
mentu ze srebra k o sztu je ....................... 8 złr.

Taki sam p ozłącan y ............................44 z r̂-
Z przesyłką pocztową o 40 c. więcej.

Z rozlicznych świadectw o skuteczności 
m ałych Instrum entów na G łuchotę, za łą ­
cza się niektóre listy  w ydane przez oso­
by, które takowe używ ały . (127-13-)

Opis i zastosowanie znajduje się przy ka 
żdym pudełku. Jest do nabycia w  głównym  
składzie na Galicyę w  Aptece „pod S ł o ­
n i e m "  p. E .  S t o c k m a r a  w  Krakowie,

P an ie!  Z ukontentowaniem zawiadamiam Pana, 
iż z przesłanych mi przed 14tu dniami Instrumentów 
na Głuchotę, świetny rezultat otrzymałem. Upraszam 
prze to o przysłanie mi 4 pary srebrnych i 2 pary 
złotych, oraz powzięcie nałeżytości z poczty 

Z uszanowaniem
P. Abraham w Paryżu.

Le Gal, kupiec w  Guemenś Sar Scorjj,
P a n i e !

Jego Wysokość Książe Aremberg dał mi polece­
nie na list z dnia wczorajszego oświadczyć Panu, iż

113 
45 10

5 42 
5 45 
5 43 
9 15

114 -  
45 20

15 90

5 43
5 43 

5 44 
9 17

9 60 
9 50 

11 60 
9 48

113 75 113 5U
114 113 50

1 71 1 70
•S1 71 łj 1 71

zb nace venuuiuo im j . ,  »•>« --  - ,
Bruksella, i 2 via Oporto, Torino. -  W pudełkach 
po kil. ,5 fr.; 1 kil. 8 fr. 75 c.; 6 kil. 40 fr.:
12 kil. 75 fr. _  ,  r. ,

§PF“Sprzedaje w Krakowie apt. Bruno Miczyń- 
» . ski, p. W. Molędziński apt pod „Barankiem ip.
9 45 I Karol Rżąca  kup.ee; — we Lwowio aptek. AW- 

11 55 I gmunt Rucicer; — w Petersburgu Stoi 1 Schmidt, 
9 45 H ardy.

ŻąCZki 1 aaaoino    .
Skład w Krakowi e  u p. Brunona Miczyńskie 

go ,— w Wa r s z a wi e :  up.  Galie, — i w Wi l ­
nie u p.Chrościckiego. (141-26)

9 75 Coś podobnego niebyło jeszcze!

W a rsza w a  16 Kwietnia. 
Półimperyały . . . . . . .  rubli
Obligi skarbowe.....................

kupon * • • „ 
Listy zastawne III okresu . rubli 

kupon • • • • • 
Akcye kolei żel.warszawsko-wied 

v „ „ warszaw.-bydgos

W roo ław  17 Kwietn. 
Banknoty austr. w mon. nowćj . 
Polskie bilety bankowe . . . .

„ Listy zastawne . . . .  
Poznańskie Listy zastawne 4% •

.  » » 81/a‘/* 
P a r y i  17 Kwietn.

Renta 3*,0 . . .  .  .................

3 L on d yn  17 Kwietn. 
Konsole • • • « « • » •  •

5 43 5 375 45 5 3919 51 9 39 )
1 82 1 791 74 1 7173 40 72 7077 4 76 33'3 70 73 781 85 81 27212 50209 33

86 34.)86 9‘
— - 15*i3 71 y13 604
— -  18)71 — —

86 —85 50
1

86(1 86?,85r! 8477i
—

66 60

PASTYLKI PIERSIOWE
ze sokn głowiastej sałaty i laurowych liści.

Apteka „pod węgierską Koroną" we Lwo­
wie otrzymała z Paryża, wynalazku Dra Mar­
tin Lesańieur, wypróbowany i najpewniejszy 
środek n a  b ó l  xqbÓ A v, który największy 
ból uśmierza, nawet we wszelkich fluksyach 1 
reumatycznych cierpieniach ból wszelki usuwa. 

Sa to wyborne cukierki złożone z dwóch A że się tylko powierzchownie używa dla 
substancyj znanych w medycynie ze swych tego jest " ‘̂ f ^ J ^ ^ ^ i n p r a w i a  
własności łagodzących 1 , iiamierzająeycD sku- J  J  P J - ^  u Ludwika &
tecznie kaszle, rozjątrzenie w piersiach, katary Glowny swa j j > Pomnirj
uporczywe. -  Cukierki te łącznie z Syropem \benbergera aCtekarza ^ L w0^ e wi[ ^ n l J  
Nadfosforanu wapna używają się dla usmie- sie  składy mąją ■ L 7 wI e P » J°f“  
rżenia mocnego kaszlu (połączonego z odplu- p .^  ^  ? ^  aptekgrz> ^  w Ja

"^Dostać można w aptekach: PP. Molędziń-1 worowie.p. Lachowicz apt., — w Mosciskac^ 
w Krakowie; O rM O U e,. w WilniĘ |p .

-  » \ \  S Z Z ^  T m Z T S S S a  n e  L w o-1 w Samborze p. Wedel, -  w
! f ? 8 Mwi e  Mrozowskiego w Warszawie; Elsnera Sctmiter, -  w Zaleszczykach P- o r? ;
. A j  «  - i C *  »-> I |  p0

Podaje sie, 111 niejs/.em do wiadomości powszechnej
źe kolejowa stacya

m w  C t a K A E B P l i l W ,  ...............— ................... ........................w  „ , 1 , 1  . 1 1 I mijąc prze* kilka dni w używaniu Pański m stru-
n  rl nip t l i  1 lYfai-ł 1864. otwarta zostanie t'JK/e l I l i a  ment na Głuchotę, okazał Bię bardzo skutecznym.
Z  U I l l C I l I  l  I T I a J  l  O przyjąć wyraz szacunku; uniżony

ogólnego obrotu traktowego.
W iedeń dnia l i  Kwietnia 1864. t iso - i^

odowej, nabyć można powieść pod tytułem:
RASKOLNIK

obrazujący dążność starowierca.
 ______________________________  Cena egzemplarza dla Lwowa 1 złr. 20

nossśdent comme principes dominants: T a c id e  c a r b o u i q u e ,  l e  c a r b o n a t  ^  • .* j z prZesyłką pocztową
1 . _ f«Ao o<rr,nł«<rnAof>mp.nt fimolovoes aans ies | , ^  ^

i L e s  K A I  X  d e  O B E R - S A L Z B R U N N I
E U  §  I  L  E  §  I  E ?

      - -
R acz przyjąć w yraz szacunku ; uniżony

Stadtler, Sekretarz w Bruxellt. 
Panu Abraham w Paryżu.

w  t  a u t o r a ,  A l b e r t a  G o r o w s k i e -
I Ł J  g o ,  w adininistracyi G azety N a-

(493-2 3)et le s « l fa *  d e  s o u d e .  Elles sont trśs-ayantaguesement employees dans les
a f f e c t io n s  c a t a r r h a le s  d e s  o r g a n e s  d e  l a  r e s p u ja  he3 ga-
dans une partie considerable des affections du canal digest.f.  ̂les catarrhes ga
striques, les hśmorrhoides, les gastralgies etc. —  C u r e  a u  P ^ l t "la ,t__P „P • 
d’aprós une methods particuliere tres distinguee; Cure au lait d anesse.
e V ■ (467-1 3)ferrugineuses, ,

Les ćtablissements seront ouverts de3 le |> r C H I ie r  " ir t l .
Le voyage se fait par Breslau ou par Liegnitz. A la station u c emin D0(j/Ug najnowszśj metody paryzkiśj wy- 

er a Fribourg, a 4 lieue de „ S a l z b r u n n “ on prend la poste ou es Vo1 urcs'j pajana parą, —  mielona i w blaszanych

p i y S ’adresser pour les renseignements administrates a la
F u r s U i c h  JP l e s s i s c h e  M r u n n e n - I n s p e c t i o n .

g f K A W A S I
parowa,

codziennie świeża,

I

cztową

91 i

F oci% gi o ło b o w e  o *  k o le ja c h  Melasa.

O d c h o d E ^ :
7  JSraiowti do Wiednia f. raco; 2. Sii po po­

łudniu — do W arszawy o •- rsno;-- 
do Maczek S. 20 po; południu (gdzie 
nocuje) — do Wrocławia G. rano: — 
do Ostrawy (przez Bogumin (Oder-

1 S K  T  Górze Ropczyckiej jest sto k i t . c i  . n ie u s ta n n ie  n a  boi z ęu o w , 
x ig /  kadziesiąt sztuk owiec (matek) p ra w d z iWie cu d o w n y m  śro d k ie m  D ra  L esam e  

Ido nabycia, sztuka po 6 złr. W. a. —  Chęć u leczo n ą , ró w n ie ż  i m o ja  ,CĄ 0^° P0cau5 t .
kupna mający mogą Się każdego czasu °  U zień p o w ie t r z u ,  nie powracał już więcćj. Skła- I  kości, ilości, Wieku I stanie zdrowia na miej- u  m p p podziękowanie wynalazcy i zalecam 
scu przekonać. (514-1-3) u-azyatkim na ból zębów cierpiącym ten cudowny
  ------------------------------------------- -------------- irodtijj Girtlerowa de Kleborn,
■ T 'f Y J I W l j V f l  4  w  sta rszy m  w ieku , żona prezydenta.

I j V U O i J j J  J . N iem k a , um iejąca yy gjównym składzie znajduje się wiele po- 
dobrze po polsku, poszukuje m iejsca z a Idjjąkowau za ten prawdziwie n i e o m y l n y  
b o n ę  do dzieci, lub do gospodarstwa I środek. (321-7-12)
wiejskiego, W K rakow ie lub na wsi.

M rnólom
Aby fntra i towary wełniane od| mólów na pe-

wne zachować,

6§ c. 
92 „ 
60 „ 
84 „ 
55 „ 
79

puszkach po i/i , l/ 2, 1 funt wagi wiedeń- 
skiśj netto, opakowana. 

C e n y :  1 f. */a f-
Mocca bez puszki . . . 4’35, 

dto z puszką . . . 1‘65,
Ceylon bez puszki . . 4fl. 1‘20, 

dto z puszką . . . .  1'50,
Cuba bez puszki . . 4fl. 110, 
dto z puszką . . . .  1‘40,

~  G ł ó w n y  S k ł a d  u

34 
49 „ 
30 „ 
45 „

3 4 :
K a r o la

C ie rp ią c  n ie u s t a n n ie  n a  b ó l  zębów, zostałam 4, która recularnie nakrapiaj§[c rzeczy5 H e r m a n n a  w Krakowie, ulica Bra-
a w d z iw ie  c u d o w n y m  ś r o d k ie m  Dra L e s a n .e u r  polecam  t y n k  t  U f ę  „ M o lo m  s m i c i C , “  którą regularnie naiuup J-Ż | cka d  L  1 5 8  (132-19-)

B liższą  w iadom ość p  ow ziąść m ożna 
w k lasz to rze  Panien  A u g u a ty an ek  w K ra­
kow ie. (512)

o s m T
do Ostrawy (przez Bogmam t u u e r - i  Podpisany otrzymawszy najświeższy zbiór.  --------
borg) do Pra*) e rano — do Z-Tcotow | prawdziwej Krowianki (vaccina), jako najie-1 dru g iem  pię trze 
10. *0 rano; 8.30 wieczór— do Wie- zej do SZCZCDjenja pod względem wpływu  -----------------------
I ta k i  11. ranc- 

a rftMfauj do Krakowa 7. lfi rtao; 8.S-J wieczór, 
a Citrawy do Krakcwa 11. w o . 
i  Granicy do Szcsakctcy 3. 30 .-ano: 11. 87 

przed południem; 2-1* po połndmn. 
ac Szczakowy do Granicy 11. 18 przed połu­

dniom ; 1.24 po południu; 7 58 wieczór, 
ję, Lwowa do Krakowa 5.10 r tao ; i». >0 wieczór.

? r s y e h o ^ s § :
do KrckvUU  z Wiednia 1,45 rfcto; ?• wio- 
Q0 ^  e8d: -  * Warszawy 6. 1» po Poia' 

duiu — z Wrocławia i W arszawy 9. 
H  rano: 6. *7 wieczór — Ostrawy 
przez Bogumin (Oderberg) do Pius 

. t, 2V wieczór se — Lwowa 2. f i  po
poładnia; S. ISrsuo — z Wieliczki. 
e. 20 wieczór, 

d i Lw ora z Krakoua 8.33 rano; 6.40 wieczór.

psząj do szczepienia pod względem wpływu 
na dalsze zdrowie dzieci, ma zaszczyt polecić 
ją  szanownej Publiczności. (519-1-3)

W .  A n d e r l e ,
Mag. Cbir. przy ulicy FloryańskieJ L. 333.

Pierwsze piętro,
w domu pod L. 37 w Rynku, gdzie Cu­

kiernia p. V a s s a l e g o ,  
j e s t  d o  w y n a j ę c ia  o d  d n ia  Igo 

L ip c a  r . b .
Bliższa wiadomość w tymfce domu na

(504—2)

uwalnia się od wszelkićj obawy w szkodzie.
Również polecam przeciw P l u s k w o m ,  istnej już u r a s  pladze domowej 

I po tysiąckrotnych doświadczeniach, jako niezawodną uznaną tyn c urę
„Pluskwom śmierć,“

która to plugastwo wraz z zarodkiem natychmiast zabija, nie be ąc bynajmniej 
ludziom i zwierzętom pacierzowym szkodliwą, który to przymio także tynktura 
przeciw Mólom posiada. -  Każda próba przekona o p r a w d z i e  wyż

wuMerwe LW O W IE, N. 78, miasto,

Jnid n i a  1  M a j a  1 8 6 4 ,
nastąpi c i ą g n i e n i e  w y g n a n y c h  _ (

Nowej pożyczki rządowej na budowę kolei żelaznych
. . .  i o zawieraiaapI 9.1a  a a a  WVSri

cka pod L. 158. r (132-19-)
Tejże kawy parowej nabyć można:

w Wieliczce u p. Franciszka Tapferta, — w Bo­
chni u p. St. Dałkowskiego, — ^  Tarnowie up. 
Jana Kasprzylcizwicza, -  w u p .
Inn. S ch a itte ra ,-  w Przemyślu n P' » :  »  
chalskiego, — we Lwowie u p. J . 11 ■ BruMa.

Cyrk konny 
A d o l f a  F o i i r e a u x

Z PARYŻA.

T y m c z a s o w e  d o n i e s i e n i e !
Niniejszem oznajmia się szanowaej Pu­

bliczności, że
w e  U r o d ę  2 0  M 4 .w ie tn ia  r . b .

,, ,  ’nvcb dane będzie wielkie przedstawienie bene- 
wygrany , fisowe i uroczyste, na korzyść

W

S z o z e g ó l n e j  u w a d z e
poleca się

Z A K Ł A D  PR Y W A T N Y
leczący w krótkim czasie 

w s / .e lK ie  c h o r o b y  s k ó r n e  
i  p ł c i o w e  

V  r a  Memlowa

zaręczonej przez rząd 1 stany krajowe, a ł J. J 4 0 . 0 0    .
w oa-ólnei sumie <9 I t t i l o n ó w  złotych. nn„ K o n s t a n t e g o  B o m ,

r ł . . . .  ^ . u; _a . o po 44.000 złotych, 4 po 35.000; 3 p° 31 000 ,1członka cyrku Jaques, Tourniaire w Pa-
,  nn wygranete.ipozyczki są. 1 P« J 2 2  P 3  U 0 0 0 )  3 czl«n ^  przedstawieniu tem nastąpi

I p o PU  o T ś  p o  l O o S  1 9  po 8 . 0 0 0  5 poJ^O O , aż  niżej So z łr. 17, jako najn iższej  ̂ B o k s o w a n i e ,

racającej do domu M Szcze­
pańskiej ulicy Rynkiem koło 
Waltera i Jahna, około go­

dziny 8 śj wieczór, spadł k o ł n i e r *  io w j r  kan- 
towy na haftkę zapinany, czarną, kitajk^ podszyty U
z fntra — biednój panience. (513) W r o c ł a w i u ,  K a th a rin en stra sse  N. 11*Uprasza sie zatem znalazcę, by takowy raczył W W r O C t a w i u ,  ivdiiidi _
Odnieść do Administracyi , Czasu,“ z» co wyna- 3 ^ -  Wszelkie zapytania o rady przyjmują
grodzenie otrzyma. Również panów Kuśnierzy u- fr a n c 0  pod tym samym adresem w fran-
prasza się, by w razie, gdyby go kto przyniósł do | ««  ^m co  (3 3 0 -H -)

wygrane które k°ażdy w y l je  podpisany Dom bankierski losy do te. b ^ i ę  T c ^ k u ^ S S y

w-f“s,h; pra5KM ■*,i! L j s s , *  ł i

Nakładem i cscionkami Drukarni
sprzedania, takowy przytrzymać

CZASU “ W.
cuzkim i niemieckim języku.________(330-n-)

go _  
a 13 losów
dkę 2  złr. wjgioma ^

C8ZCZ AbyW módzZU9kutye c E  wszeTktezamówienia w należytym czasie 

fsne przysłanie nałeżytości Frankfurt a .

W T L is t y  ciąg nienia przesyłąją się udział biorącym zaraz po ciągnieniu bezpłatnie

uprasza się o wcze

M.“

  ______ a u s l p *
temu* ktoby go ped ług reguł boksowania  
na ziem ię powalił. . ( 833'D

O liczne zw iedzenie najuprzejm iej upra­
sza najniższy sługa

K o n s t a n t y  B o r n .

Odpowiedaialny R*ądea Drukarni Antoni Rather
ra.


